

PRIEŠSEIMINĘ VEIKLĄ REIKIA SUSTIPRINTI

Naujų Narių Įrašymas Patikrina Gerus Atlyginimus

Mes, lietuviai, turime seną, gerai išmėgintą, su tvirtu ir saugiu draudimu organizaciją — Lietuvos Katalikų Susivienijimą.

Susivienijimas buvo įsteigtas lietuvių pionierių dėl lietuvių — palaikyti lietuvių, rūpintis savišalpa — teikti materialinę ir moralinę pagalbą savo tautiečiams sunkiausiose jų gyvenimo valandose — ligų ir sužeidimų nelaimėse, o mirimų atvejais paliktais draudimais sumažinti pasilikusių našlių, vaikų ir kitų artimųjų materialinius vargus ir sielvartus.

Per 91 metus Susivienijimas ištikimai tarnavo savo nariams, jų pašalpgaviams, taip pat savo tautai ir senajai tėvynei Lietuvai, ištiesiant jai pagalbos ranką, sunkiose gyvenimo dienose. Ir šiais laikais Susivienijimas laikosi tų pačių tikslų.

Kiekvienas mūsų tautietis turėtų žinoti ir suprasti, kad dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus apdraudus planus dėl pilnamečių ir jaunamėčių. Finansinis tvirtumas ir saugumas patikrina visų įsipareigojimų kuo pilniausius ištesėjimus. Įstojimas veltui, be to Susiv. teikia savo nariams ir jų pašalpgaviams daug kitų privilegijų ir lengvatų, kokių neduoda kai kurios kitos net didesnės ir turtingesnės fraternalinės organizacijos ir komercinės apdraudus kompanijos. Susivienijimas ypač dideles lengvatas teikia nariams, sulaukusiems 85 ir daugiau metų amžiaus, paliuosuojant nuo tolesnių mokesčių mokėjimo ir nesusiaurinant jų narystės teisių.

Laikas pasiruošti Seimui

Susivienijimo vadovybė nutarė 67-tąjį nacionalinį seimą sušaukti 1978 m. birželio 25-28 dienomis organizacijos gimtinės (Wyoming Klono) pašonėje, Pocono vasarviečių rajone.

Svarbu, kad 67-tasis seimas būtų sėkmingas visais atžvilgiais — gausus atstovais, svečiais ir gerais nutarimais organizacijos naudai.

Kuopos turėtų pasirūpinti paruošimu gerų pasiūlymų, išrinkimu ir siuntimu savo atstovų. Kaip žinote, praeitas seimas, įvykęs 1975 m. Atlantic City, nutarė padvigubinti centrinius skyrimus atstovų išlaidoms. Kadangi kelionių ir viešbučių kainos yra gerokai padidėjusios, dėl to mes čia vėl matome reikalingą atkreipti dėmesį į paskelbtą priešseiminį naujų narių įrašymo kontestą, kuris kuopoms ir jų atstovams pasiūlo puikias sąlygas ir grogą užsidirbti pajamų, padengti seime dalyvavimo išlaidas.

Cia to kontesto vykdymo ir laimėjimų planas: Bet kuris Susivienijimo narys ar rėmėjas, įrašęs penkis naujus narius su \$1,000 ar daugiau apdraudus kiekvieną, laimės:

1. Veltui nakvyne už 3 naktis (remiantis dviejų asmenų kambario kainomis);
2. Veltui bilietą į banketą;
3. Pagerbimą bankete specialia atžymėjimo dovana;
4. Komisą grynais padengti kitas išlaidas.

Tai gera proga, ypač toliau nuo seimo vietos gyvuojančių kuopų atstovams užsidirbti pajamų, dalyvaujant seime ir praleisti kelias dienas gražių Pocono vasarviečių rajone.

L. K. Susivienijimo 67-tasis seimas jau skelbiamas — įvyks 1978 m. birželio 25-28 d.d. Pirmenam kuopom laikui paruošti ir pasiūlyti pasiūlymus. Taip pat svarbu iki seimo stipriau padirbėti naujų narių įrašymui, reguliarių komisų ir specialių atlyginimų laimėjimui.

JUNKIM GRETAS BENDROM LAISVINIMO PASTANGOM

Su giliu lietuvišku nuosirdumu sveikiname mūsų patriotinę visuomenę Kalėdų švenčių proga, dėkodami už moralinę ir materialinę paramą ir linkėdami, kad Nauji 1978 metai mums visiems būtų dar našesni Lietuvos laisvinimo darbe.

Jūsų taip nuosirdžiai remiama Amerikos Lietuvių Taryba stengėsi Lietuvos reikalą pristatyti svarbiojoje paskutinio laikotarpio tarptautinėje konferencijoje Belgrade. Perteikėme Helsinkio komisijai Washingtono išsamų liudijimą apie sunkumus ir skriaudas okupuotoje Lietuvoje, įteikdami memorandumą žmogaus teisių klausimu, kalbėdami visų trijų Pabaltijo valstybių vardu.

Amerikos Lietuvių Taryba suvaidino pagrindinį vaidmenį kad senatorius Robert Dole Belgrade padarė reikšmingą pareiškimą Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių reikalui. Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko dr. Kazio Bobelio dalyvavimas Belgrado konferencijos posėdžiuose ir kontaktavimas svarbiųjų JAV delegacijų vadovybės narių buvo ypatingai svarbus siekiant Lietuvos klausimą kelti tarptautiniame forume, reikalaujant ne tik žmogaus laisvių, bet ir laisvo tautos apsisprendimo.

Šiais metais stengsimės panaudoti kiekvieną susidarancią galimybę iškelti Lietuvos pavergimo neteisėtumą ir reikalauti Lietuvai laisvės. Be to tikimės, kad sekančioje Europos Saugumo ir kooperacijos konferencijoje 1980 m. pavyks Lietuvos klausimą iškelti tarptautinėje politinėje arenoje dar stip-

riau, negu jis buvo iškeltas Belgrade. Čia reikalinga mums visų pagalba ir parama.

Junkime jėgas bendram pavergtos Lietuvos laisvinimo darbu.

Amerikos Lietuvių Taryba

Gen. garbės konsulo Inž. Čekanausko iškilmes

Inž. V. Čekanauskui apimant gen. garbės konsulo pareigas Los Angeles mieste, iškilmėse dalyvavo ir ALTos pirm. dr. K. Bobelis. Išvakarėse buvo sušaukta spaudos konferencija, kur dr. K. Bobelis pranešė apie Belgrado konferenciją. Tą vakarą buvo priėmimas gen. kons. Čekanausko bute, kur gen. kons. A. Simutis, sveikindamas naują gen. konsulą, buvusį Los Angeles ALTos pirmininką, savo kalboje šiltai atsiliepė apie Amerikos Lietuvių Tarybos darbą. Tą patį pakartojo ir iškilmingame posėdy po pamaldų parapijos salėje. Naujajį gen. garbės konsulą sveikino net 28 organizacijų atstovai.

Gen. garbės konsulas negauna atlyginimo ir visuomenė turėtų padėti jam įstaigą išlaikyti. Los Angeles Neo-lituanų skyrius jau įteikė pirmą auką — 1000 dol., o prel. J. Kučingis pažadėjo tam reikalui pravesti bažnytinę rinkliavą. Minėjimui pirmininkavęs P. Vidugiris paprašė dr. K. Bobelį po iškilmių padaryti dar kartą pranešimą apie atsilankymą Belgrade. Pranešimo su dideliu dėmesiu klausėsi gausiai žmonių.

ALT Inf.

Tautą išsaugoja ir valstybę sukuria praėjusios, dabartinės ir būsimos kartos. Laisvės atgavimas nėra žaibiško žygio reikalas. Laisvinimo kovos vėlavas ir žiburlius privalo viena karta perduoti kitai. Tik jų apjungtais sugebėjimais, sutelktomis dvasinėmis ir fizinėmis galiomis bus pasiektas laimėjimas.

Atelnantieji dešimtmečiai parodys, ar lietuviai sugebėjo tai padaryti.

Dr. Domas Jasaitis

L.K.S. 67-TASIS SEIMAS

Šaukiamas 1978 m. Birželio 25-28 Pocono Vasarviečių Rajone, Pa.

Direktorių Tarybos nutarimu, Egzekutyviam Komitetui parinkus dienas, Lietuvių Katalikų Susivienijimo 67-tasis nacionalinis seimas šaukiamas 1978 m. birželio 25-28 d.d., Pocono vasarviečių rajone, Penna.

Viešbutis seimo posėdžiui, atstovų ir svečių apsigyvenimui, seiminiams parengimams ir kiti patvarkymai bus nurodyti kituose "Garso" numeriuose.

Pirmoji kuopų pareiga paruošti pasiūlymus, prisilaikant konstitucija nurodyta tvarka: Str. 6, Skyrius 2. Konstitucijos ir Įstatų pakeitimo procedūra:

Konstitucijos ir Įstatų pakeitimus gali pasiūlyti kiekvienas pilnateisis narys reguliariame kuopos susirinkime. Pasiūlyti pakeitimai persiunčiami Statutų komisijai ne vėliau kaip 90 dienų prieš seimą ir paskelbiami Susivienijimo organe ne vėliau kaip 30 dienų prieš seimą. Direktorių Taryba taip pat turi teisę pasiūlyti Konstitucijos ir Įstatų pakeitimus, pranešusi apie tai nariams organe ne vėliau kaip 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti pakeitimai, jeigu jie nepažeidžia valstybės įstatymų, perskaitomi seime svarstymui. Įsteigimo Chartai ir Konstitucijai pakeisti reikia, kad už tai balsuotų du trečdaliai posėdyje dalyvaujančių seimo narių, o Įstatams pakeisti reikia daugumos balsų, jeigu kuopų išrinkti atstovai seime turi ne mažiau kaip du trečdalius balsų.

Sec. 2. Procedure to amend the Constitution and By-Laws:

Amendments to the Constitution and By-Laws may be proposed by any benefit member in good standing at a regular lodge meeting. Proposed amendments shall be forwarded to the Constitution and By-Laws Committee not later than ninety days before the Convention and they shall have same published in the official publication not later than 30 days before the Convention. The Board of Directors shall also have authority to propose amendments to the Constitution and By-Laws upon notice to all members by publishing same in the official publication not later than thirty days prior to the Convention.

(a) Proposed amendments not in violation of state laws shall be read at the Conven-

tion for consideration and shall require a two-thirds vote for adoption of any amendment to the Charter or Articles of Incorporation or Constitution, and a majority vote for adoption of an amendment to the By-Laws, of the total number of participating officers, directors, and delegates, provided the delegates elected by the members shall have not less than two-thirds of the votes at the Convention.

Statutų komisiją sudarė: Pranciška Katilienė, Stasys Lukoševičius ir Tillie Machinist (Mottjūnaitė). Komisijos narių adresai telpa kiekvienam "Garso" numerį, bendram vadovybės sąrašui. Komisijos nariai, gavę pasiūlymus, juos peržiūrėję ir padarę savo pastabas-rekomendacijas, persiunčia centrai paskelbti oficialiame organe konstitucijos nustatyta tvarka.
Adv. Thomas E. Mack
L. K. S. Prezidentas

Senatoriaus Dole kalba Belgrado konferencijoje

JAV senatorius Dole, Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo komisijos Washingtono narys, lapkričio 25 dieną pasakė kalbą Belgrado konferencijoje, kurioj palietė mums lietuviams gyvybinius klausimus. Jis paminėjo, kad JAV piliečiai sudaryti iš emigrantų, kurių dauguma yra atvykę iš Europos ir kurie dabar savo tautų interesus gina per savo sukurtas organizacijas.

Senatorius Dole buvo suėjęs į kontaktą su Tautinių Amerikos Etninių grupių konfederacija, čekų, rusų, lenkų, ukrainiečių, vengrų ir pabaltiečių komitetams. Šių visų grupių atstovai išreiškė susirūpinimą ne tik žmogaus teisių pažeidimo klausimu, bet ir akcentavo tautų laisvo apsisprendimo teisę.

Toliau senatorius Dole pabrėžė: "Yra faktas, kad JAV niekada nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą, taip pat JAV oficiali nepripažinimo politika nebuvo palista Europos Saugumo konferencijos. Remiama JAV kongreso, šiuo principu ilgus metus grindžiama JAV politika". (Elta)

Žuvo 7 studentės

Providence, R.I. — Gruodžio 13 anksti rytą įvyko šurpi tragedija gaisrui nusiaubus Providence kolegijos bendrabutį. 5 studentės žuvo dėl ugnies ir dūmų, o 2 užsimusė šokdamos pro langus 40 pėdų žemyn. Kelios studentės sunkiai sužeistos, kitos lengviau. Kolegija, kuri turi 3,600 studentų, buvo uždaryta iki sausio pradžios. Daug studentų yra iš kitų valstybių.

Paryžius. — Žydų agentūra paskelbė, kad Prancūzijos sostinėje gyvena 380,000 žydų. Jie čia turi 600 organizacijų, 200 sinagogų, meno muziejų ir didelį knygyną. Beveik pusė Prancūzijos žydų gyvena Paryžiuje. Little Rock, Arkansas — Gubernatorius David Pryor paskyrė buvusį metodistų kunigą Kan-easter Hodges, Jr., išbaigti mirusio senatoriaus John Mc Clellan 13 mėnesių neįbaigtą senatorystės terminą.

Camden, N.J. — Gruodžio 11 gaisre žuvo 3 vaikai, o jų tėvas Thomas Riti ir motina kritiškai apdegė.

Sėkmingas VLIKo Seimas

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto seimas, kuris posėdžiavo dvi dienas, gruodžio 3-4 St. Petersburg, Floridoje, praėjo sėkmingai. Dalyvavo 34 seimo atstovai ir virš šimto svečių.

Seimui pirmininkavo Jackus Sonda, socialdemokratų atstovas, jį pavadavo Jonas Daugėla, valstiečių-liaudininkų atstovas. Sekretoriavo Jonė Gerdvilienė, lietuvių krikščionių debininkų atstovė, jai talkino Vytautas Kulpa. Mandatų komisiją sudarė Leonas Virbickas ir Kazys Kleiva. Nutarimų projektams ruošti sudarytos trys komisijos: politinė, visuomeninė ir finansų-informacinė. Seimo sesijoje buvo trys pilnates posėdžiai.

Pirmame posėdy VLIKo tarybos pirmininkas prof. dr. Juozas Vėbra padarė pranešimą

apie tarybos veiklą, o valdybos pirmininkas dr. Kęstutis Valiūnas apie valdybos nuveiktus darbus. Apie L.I. Tautos Fondą ir VLIKo finansus kalbėjo fondo tarybos vicepirm. Juozas Giedraitis. Po to ėjo paklausimai ir diskusijos. Pasibaigus diskusijoms, buvo išklaustytos dvi paskaitos tema: Lietuvos valstybingumas praeity ir ateity. Apie praeitį kruopščiai studiją pateikė prof. dr. Bronius Kaslas, apie ateitį prof. dr. Aleksandras Stromas, kuris iškėlė būsimos nepriklausomos Lietuvos programos paruošimo reikalą.

Gruodžio ketvirtos dienos rytą posėdžiavo ir seimo nutarimų projektus ruošė trys anksčiau minėtos komisijos. Seimo plenumui susirinkus, buvo skaitomi, diskutuojami ir priimami seimo nutarimai. (Elta)



VLIKo seimo dalyviai gieda tautos himną. Seimas įvyko 1977 m. gruodžio 3-4 d.d. St. Petersburg, Floridoje.

GARSAS

Published Monthly except July and August
LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA
341 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207 Tel. 827-1381
Second Class Postage Paid at Brooklyn, N. Y., Post Office
Editor — MATAS ZUJUS
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18773

Subscription \$2.00 per year Advertising Rates on Application
Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija tašo savo nuožūra.
Nepašaudintus raštus grąžina tik patlems autoriams prašant.
\$2.00 of insurance premium per year is applied to subscription of Garsas

APIE PREZIDENTO CARTERIO
VIZITĄ VARŠUVOJE

Gruodžio 29-30 Varšuvoj lankėsi JAV-bių prezidentas Carter su žmona Rosalynn ir palydovais. Ten prezidentas konferavo su partijos sekretorium premjeru Edward Gierek ir kitais aukštais pareigūnais, aplankė ir padėjo vainiką prie Nežinomojo Kareivio paminklo, pastatyto atminčiai nacių žiaurumų aukoms — 200,000 lenkų žuvusių 1944 metais dviejų mėnesių kautynėse Varšuvoje, Stalinui sąmoningai sulaukus pagalbą lenkams, nors Sovietų ginkluotos jėgos buvo priartėję prie Varšuvos. Aišku, Maskvos vadovams rūpėjo, kad daugiau lenkų žūtų ir kad būtų lengviau juos kontroliuoti karui užsibaigus.

Prez. Carter taip pat padėjo vainiką prie paminklo, pastatyto Varšuvos ghetos sekcijoje, atminčiai 300,000 žydų, nacių išžudytų 1943 metais. Prezidentas atlankė ir kitas įdomesnes vietas, o ponja Rosalynn, lydima prezidento Carterio nacionalinio saugumo patarėjo Zbigniew Brzezinskio, atlankė Lenkijos Katalikų Bažnyčios vadovą kardinolą Stefan Wyszyński ir turėjo įlgoką pasikalbėjimą.

Beje, vizitą ir jo iškilmes šiek tiek paveikė blogas lietingas oras, sumažinęs minių dalyvavimą, o kiti šaltiniai kaltina spaudą, nepaskelbusią maršruto, ir saugumo pareigūnus už suvaržymus. Kaip žinoma, Lenkijos valdinis režimas yra komunistų rankose ir Kremliaus šešėlyje.

Iškilmes taip pat sudrumstė nevykęs prezidento kalbų vertimas lenkų kalbon. Vertėju buvo paskirtas Amerikoje lenkiškai pasimokinęs ir gavęs užbaigto kurso diplomą Stephen Seymour iš New Yorko. Vertimai vienus juokino, kitus supykė ir sukėlė nepasitenkinimų. Pavyzdin, prezidento žodžius "When I left the United States" — jis išvertė "When I abandoned the United States" — lyg prezidentas būtų iš savo šalies pabėgęs, ją pametęs, atsisakęs; arba, prezidento žodžius "Our nation was founded", jis išvertė "Our nation was woven", kas reikštų išaustą, sudėstytą. Ir kai kuriuos kitus sakinius taip pat nevykusiai išvertė.

Lenkai pasigiria, kad JAV-bėse gyvena 6 milijonai lenkų, betgi nesurastas tinkamas vertėjas. Su-prantama, Seymour buvo atstatytas iš pelningo darbo (su \$125 į valandą), bet sugadintas įspūdis pasiliko, nors tas davė gerą pamoką apsižiūrėti, kad ateity tokių nemalonių nesuipratimų neįvyktų.

Dar viena pastaba: nors pavergta Lietuva ir kitos Pabaltijo tautos nuo Varšuvos netoliausia, bet visose iškilmėse ir pasitarimuose apie šių tautų padėtį ir aspiracijas nepasigirdo nei žodžio. Kada gi ateis jų eilė?

*Mūsų Tautos kankiniai
Išmelskite stiprybės ir sumanumo
Mūsų Tautos darbuotojams;
Išmelskite tikrai šviesų amžiną poilsį
Galvą paguldžiusiems už savo žemę.
(Iš "Marija, Gelbėk Mus")*



Simas Kudirka su aktorium ir filmo gamintojais New Hampshire valstijos filmo gaminimo metu. Iš k. Bruce Sallou, Gerry Abrams, Alan Arkin, Simas Kudirka, Richard Briggs. Nuotr. D. Keziens (Lithuanian Information Service)

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto
Seimo Nutarimai

Vytautas Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimas susirinkęs St. Petersburge, Floridoje, 1977 gruodžio 3-4 dienomis priėmė šiuos nutarimus.

1. Lietuvos valstybės atstatymo 60 metų sukakties išvakarėse, iškeliant Lietuvos valstybingumą, tenka pabrėžti, kad lietuvių rezistencijos okupuotoje tėvynėje tikslai sutampa su VLIKO tikslais, nustatytais jau 1943 metais.

Pavergtųjų lietuvių žingsnius ir žygius tenai apsprendžia sąlygos: ilga patirtis ir nepalaužtų patriotų išmintis.

Okupuotos Lietuvos išlaisvinimui mes galime ir privalome paveikiau padėti, dirbdami įvairiais įmanomais būdais įvairiuose priemoniuose forumuose.

2. Bendras ir aukščiausias visų lietuvių tikslas okupuotoje tėvynėje, tremtyje bei laisvame pasaulyje buvo ir tebėra tas pats: pastovus, bekompromisinis siekimas atstatyti nepriklausomą Lietuvos valstybę. Lietuvos gyventojai, rendamiesi esminių žmogaus teisių pagrindu, turi atgauti sąlygas savo laisva valia demokratiškai tvarkyti savo krašto bei tautos dabartį ir ateitį.

3. Atsižvelgiant į vis gausėjantį lietuvių tautos gyvųjų sluoksnių pageidavimus gauti tautos išlaisvimo pasaulio lietuvių politinių ir intelektualinių pajėgų, Seimas rekomenduoja VLIKO Tarybai ir Valdybai sudaryti iš kvalifikuotų asmenų specialią komisiją išsamesnei programai paruošti, įtraukiant į šį darbą jaunesniąją kartą. Šis darbas ryškintų politinius nusistatymus ir natūralią diferenciaciją, tuo būdu gilindamas demokratijos šaknis lietuvių visuomenėje.

4. Akivaizdus Lietuvos kultūrinio gyvenimo sovietinimas, rusifikacija ir visose srityse sunkėjanti priešpajūta reikalauja suaktyvinti tautos pasipriešinimą. Intelektualinis kūrybinis įnašas į lietuvių kultūrą yra būtinas tautinei išsivijai dvasiai kelti ir stipriai paremti tautą nelaisvėje. Tuo pačiu vengtina bolševikų propagandos piešiamo netikro Lietuvos gyvenimo paveiklo.

5. Mūsų tikslui pasiekti yra būtina bendradarbiauti su rusišką bolševizmo pajungtomis ir išlaisvinimo siekiančiomis tautomis, ypatingai su mūsų kaimyninių latvių ir estų tautomis.

6. Seimas pataria VLIKO Tarybai ir Valdybai susisiekti su Lietuvos Diplomatinė Taryba, stengiantis išsiaiškinti, susitarti ir imtis atitinkamų veiksmų Lietuvos valstybiniam tęstinumui sutvirtinti ir siekti jo pilnaties atkūrimo.

7. VLIKO Seimas didžiai vertina veiksmų konferencijų reikšmę tautos vadavimo pastangoms paremti ir apgailestauja, kad paskutinioji konferencija, dėl kai kurių priežasčių, dėtu pa-

stangų nepateisino. Seimas atliktą Valdybai imtis iniciatyvos šioms klavinėms pašalinti.

8. Seimas taria, kad VLIKO veikla remiasi visuomenės prietarimu ir parama. Organizacijų tarpusavio geri santykiai lengvina ir skatina tautos vadavimo pastangas. Seimas pageidauja vis geresnių tarpusavio santykių ir suderintos veiklos.

9. VLIKO Seimas, įvertindamas glaudų VLIKO ir pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos bendradarbiavimą, siūlo jį stiprinti ir remti PLJ Sąjungos dalyvavimą politinėje veikloje.

VLIKas pritaria artėjančiai jaunimo politinei konferencijai ir įsipareigoja ją remti.

10. Seimas dėkoja Tautos Fondo vadovybei, atstovybėms ir įgaliotiniams ir visiems aukotojams, ypač kanadiečiams, už gausias aukas, įgalinančias vykdyti VLIKO uždavinius. Visuomenė prašoma dar labiau remti Tautos Fondą aukomis ir palikimais, nes Lietuvos išlaisvinimo darbai didėja.

11. Seimas sveikina VLIKO aiškų nusistatymą prieš sovietines provokacijas ir smerkia visus tuos, kurie sąmoningai ir nesąmoningai pasiduoda joms ir tuo pasitarnauja Lietuvos okupantui.

12. Seimas dėkoja VLIKO Valdybai už atliktus darbus. Taip pat vertina juos ir kitų veiksmų pastangas iškelti Belgrado konferencijoje Lietuvos laisvės ir pagrindinių žmogaus teisių klausimus.

13. VLIKO Seimas prašo VLIKO Valdybą pasveikinti Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentą Carterį, jam tapus žmogaus teisių gynėju vadovaujančia asmenybe visame pasaulyje.

14. VLIKO Seimas dėkoja visiems jį sveikinusiems. Visų mūsų solidarumas telydi mus.

(Elta)

Mirė komikas
Charlie Chaplin

Gruodžio 25 Corsier-Sur-Vevy, Šveicarijoje, mirė pagarsėjęs komikas Charlie Spencer Chaplin, sulaukęs 88 metų amžiaus. Buvo gimęs 1889 metais balandžio 16, Londone, žydų kilmės. Tėvai dirbo teatroje. Charlie studijavo literatūrą ir istoriją. Turėjo įgimtą komiko talentą.

1910 metais su grupe artistų atvyko į JAV-bes ir čia netrukus iškilo kaip komikas ir rezisorius. Vaidino su tokiais pagarsėjusiais artistais, kaip Mary Pickford, Douglas Fairbanks, Jackie Coogan ir kitais. Jį mėgo seni, jauni ir vaikai. Vaidino daugybę mažų ir didelių filmų. 1940 metais jo paties surežisuotam dideliame filme Didysis Diktatorius — The Great Dictator, stipriai buvo pajaukti fašistiniai ir nacionaliniai vadovai, bet aplenkta raudonieji (komunistiniai).

Įsivėlęs į meiliškus nemalonus (teismo bylą) ir dėl simpatijų kairiesiems, po 40-ties metų sėkmingos meno veiklos JAV-bėse, Chaplinas apėjo šią šalį, pasiliko Anglijos piliečiu, bet pastoviau įsikūrė Šveicarijoje.

Katalikų Bažnyčia
Japonijoje

Japonijoje, kur yra 110 mil. gyventojų, katalikų tėra 386.025. Tačiau Katalikų Bažnyčia Japonijoje turi 12 universitetų, 32 kolegijas, 114 gimnazijų, 94 vidurines mokyklas, 54 pradžios mokyklas, 393 vaikų darželius, 55 našlaitynus, 32 ligonines, 138 vaikų globos centrus ir 24 senelių prieglaudas. Japonijoje dirbuojasi 1.966 kunigai, 381 broliukas ir 6.850 seselės.

L. L.

New York — Gruodžio 28 požeminių traukinių susitrenkime sužeista apie 30 asmenų, kai kurie sunkiai.

TEVŲ ŠALIS

*Už jūrų marių, už mėlynių
Už kalnų, slėnių, miškų juodųjų,
Pro nykių tamsų ir rastių vėjų,
Kurs balto sniego pusnykus sėja, —
Kaip šviesų žiltų gegužiu rytą,
Rausvais alyvų žiedais kaisytu,
Mintimi laktajai, jausmu gyvuju,
Tave svajoju, tave dainuoju,
Tolima, brangi, Tėvų šalie.*

*Skaudžiai be vilties, kurčiai be aido
Mus piktos vėtros verpetuūs svaido.
Pailso jėgos, aptemo mintys,
Ir emė brolis brolio baugintis,
Tik tu, brangioji, visiem vienodai
Tą patį vaizdą iš tolo rodei:
Pro kraujo puotą, liepsna gaisruota,
Žiedais spygliuotais apvainikuota
Spindi aukštybėj Tėvų šalie.*

*Spindėk, brangioji, skausmu auginta.
Jau lauktas rytas pro dūmus švinta.
Ir mes, klajūnai, su ryto giesme
Svetur sukeltus skausmus išliesime
Ir grįšim, grįšim silpni išbalę,
Bučiuosim žemę, gavinsim galių
Tik kolei staugia audringi vėjai
Spindėk aukštybėj, kaip man spindėjai
Tolima, brangi Tėvų šalie.*



J. Basanavičiaus kapas Vilniaus Rasų kapinėse.

Šturpi grūdų sandėlių
katastrofa

New Orleans, La. — Gruodžio 22 sprogimai ir ugnis nusiaubė didžiulius Continental Grain kompanijos sandėlius. Katastrofos laiku sandėliuose dirbo virš 60 darbininkų ir apie tuzinas federalinių grūdų inspektorių. Paskiausiai apskaičiavimais, žuvo 34 asmenys, materialiniai nuostoliai irgi dideli.

Notre Dame laimėjo
futbolo čempionatą

New York. — Sausio 3 Associated Press prarastas sporto reporterių ir radijo pranešėjų balsavimas pripažino 1977 metų futbolo čempionatą Notre Dame komandai. Kitos stipriai pasirodę komandos — Texas, Alabama ir Arkansas.

Washington — Gruodžio 28 prezidentas Carter nauju Demokratų partijos nacionaliniu pirmininku paskyrė John White iš Texas valstybės. Jis užima vieta pasitraukusio Maine gubernatoriaus Kenneth.



Dr. J. Basanavičius pašto ženkuose. Kairėj — skelbia Lietuvos nepriklausomybės aktą, dešinė — mirties proga išleistas ženklas su gedulo rėmeliais.

PUTINAS

VLIKO ATSTOVAS BELGRADE

VLIKO valdybos prašomas, kun. Kazimieras Pugevičius apalio 25-31 buvo Belgrade. Jį priėmė JAV ambasadorius Jugoslavijai Albert Scherer, jr. Ambasadorius Scherer dalyvauja Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo konferencijos Belgrade JAV delegacijos pasitarimuose. Kun. K. Pugevičius taip pat priėmė monsinjorą Fonz-Munoz, Vatikano atstovą Belgrado konferencijai. Be to, jis kalbėjosi su The New York Times korespondentu Belgrade David Andelman. Matėsi su Airijos delegacijos nariais. Kun. Pugevičius jiems įteikė kopijas Lietuvos Žmogaus Teisių komisijos pranešimo, kuriame yra Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos santrauka apie Sovietų Sąjungos vykdomus religines laisvės pažeidimus Lietuvoje ir JAV Bendruomenės memorandumo kopiją apie lietuvių skriaudimą okupuotoje Lietuvoje, Tarybų Sąjungoje ir kituose jos įtakoje esančiuose kraštuose.

Kun. K. Pugevičius atkreipė Vatikano atstovo Fonz-Munoz dėmesį į tai, kad lietuviai, sužinoję Vatikano atstovo vyskupo Silvestrini žanginės kalbos turinį, kuriame buvo reikšiamas susirūpinimas Ukrainos tikinčiųjų reikalais, — pasigedo pavergtųjų lietuvių reikalu paminėjimo. Jis aiškino Vatikano atstovui, kad dabartinių laikų lietuvių katalikai — kankiniai ir religinės laisvės paneigimui besipriešinantieji rezistentai — prašo ir laukia laisvojo pasaulio pagalbos, bent keliant viešumon brutalius Sovietų Sąjungos prasizengimus prieš žmogaus teises. Jis informavo, kad lietuviai nori turėti švietimo laisvę ir naudotis tėvų teise auklėti savo vaikus. Be to, jis priminė, kad lietuvių tauta buvo ir yra apsisprendusi siekti kiekvienai tautai priklausančių suverenumo teisių.

Grįždamas per Romą, kun.

K. Pugevičius turėjo progos paformuoti apie savo patyrimus Belgrade ir apie padėtį Lietuvoje vyskupą Marcinų ir monsinjorą Bačkį. Vyskupas Marcinus, Chicagoje gimęs lietuvis, vadovauja Vatikano bankui, o prelatas Bačkis — vienam skyriui Vatikano užsienių reikalų įstaigoje.

Apie savo misiją painformavo Lietuvos atstovą Vatikane Stasį Lozoraitį, jr., ir pažadėjo duoti jam reikalingos pagalbos informacinėmis knygomis ir kita spausdinta medžiaga. Romoje jis matėsi su kun. Kazlausku, Vatikano radijo lietuvių skyriaus vedėju, vyskupu Deksniu, prelatu Mincevičium, prelatu Tulaba ir kt.

Londono kun. K. Pugevičius apie savo misiją painformavo Lietuvos atstovą Anglijoje Vincą Balicką ir apie dvidešimtį Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjungos pirmininko J. Vilcinskio kvieštųjų asmenų.

Į JAV kun. K. Pugevičius grįžo lapkričio 15. Sekančią dieną apie savo patyrimus Belgrade jis telefonu painformavo: Religion News Service, New York, National Catholic News Service, Washington ir National Catholic Register. Tą pačią dieną jis kalbėjosi su Eltos Informacijų ir Lithuanian Information Service atstovu, o lapkričio 19 — padarė apskaitinį pranešimą VLIKO valdybos nariams.

Kun. Kazimieras Pugevičius, Baltimorėje gimęs lietuvis, vadovauja Lietuvos Katalikų Religinei Šalpai ir Lietuvos Katalikų Tarnybai, artimai bendradarbiauja su VLIKO Informacine Tarnyba, su JAV Bendruomene, palaiko artimus ryšius su katalikų, protestantų, žydų ir kt. religinėm bendruomenėm ir žmogaus teisių organizacijom mūsų reikalais rašo straipsnius ir laiškus į amerikiečių spaudą. B.B. (Elta)

Pasitarimai su Valstybės Departamento Atstovu

Į Chicago buvo atvykęs JAV Valstybės departamento atstovas Mahlon Henderson. Jo tikslas — painformuoti apie JAV užimtą politinę liniją ir patirti etninių grupių bei kitų pageidavimus. Su juo gruodžio 9 d. Sheraton viešbuty posėdžiavo latvių, vokiečių, kroatų, ukrainiečių, rumunų, šiaip amerikiečių atstovai. Lietuviams atstovauti Amerikos Lietuvių Taryba buvo pasiuntusi kun. J. Prunskį.

M. Hendersonas pareiškė, kad norima sudaryti tvirtesnį pagrindą užsienio politikai. Laimėjimai daug pareis nuo visuomenės paramos. Jau pasiekta laimėjimų šeimų sujungimo, emigracijos iš SSSR klausimuose. Belgrade amerikiečių keliamas asmens ir tautų laisvųjų pastangas remia Europos valstybės, net kartais pralenkdamas JAV.

Svarbu, kad būtų skatinamos JAV radijo, TV stotys ir spauda palaikyti tuos Amerikos sie-

kimus. Priminė, kaip rusai siekia perimti palikimus asmenų, kurie miršta be reikiamo testamentamento. Jei kas už geležinės uždangos neturi giminių ar jiems nepalieka — turėtų tai pažymėti testamente.

Rumunų atstovas skatino, kad JAV pareiktų Maskvai, jog neįleis jų spaudinių, kol jie neįsileis vakarų pasaulio spaudinių. Džiaugėsi, kad JAV skyrė lėšų radijo siųstuvų atnaujinimui. Vokiečių atstovas J. Hibling skatino, kad JAV būtų kietesnės derybose. Ukrainietė U. Celeych nusiskundė, kad jų šalyje gausiai areštuojami tautiškai veiklesnieji; jei tėvas areštuotas, vaikai negali eiti aukštųjų mokslų.

M. Henderson žadėjo atkreipti dėmesį į visus tuos dalykus. Pažymėjo, kad JAV visų pirma imasi kelti tuos klausimus, kur numatomi greitesni palankūs sprendimai.

Tautybių atstovų pasitarimas

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adresą — gyvenamos vietos perrašant, svarbu pažymėti kuopos numerį, pilną seną ir pilną naują adresą. Dažnokai gauname pranešimų tik su pažymėjimu vardo, pavardės ir naujo adresu. Tuo atveju centrai ir "Garso" administracijai prisielina eiti per adresų sąrašus ir surasti prie kokios kuopos priklauso ir koks buvo senasis adresas, kurį pakeičia naujas. Paduodami pilną informaciją padėsime sutaupyti brangų laiką.

L. Katalikų Susivienijimo 163 kuopos sukaktis

Chicago, Ill. 1886 metais, kai šioje šalyje buvo susidarę tik pirmieji lietuvių naujokynai, buvo įsteigtas susivienijimas. Tikslas — vienyti lietuvius katalikus, rūpintis fraternaline sąveika, remti lietuvių religinę, tautinę ir kultūrinę veiklą bei Lietuvos išlaisvinimą iš svetimų priespaudos.

Susivienijimo tikslams siekti, besisteigiant Šv. Mergelės Marijos Gimimo parapijai, prie jos buvo įsteigta 163 kuopa. Steigiamasis susirinkimas įvyko 1927 m. kovo 13 d. sv. Kazimiero seselių vienuolyno kapelionijoje. Steigėjai — Petras Gailius, Juozas Butkus ir Juozas Pentis. Tame susirinkime išrinkti Petras Gailius pirmininku ir Juozas Butkus sekretorium. Tų pačių metų spalio 9 d. susirinkime, LRKSA centrui pareikalavus kuopos įregistruavimo valdžios įstaigoje, buvo papildomai išrinkti kiti valdybos nariai: A. Abramavičius vicepirmininku, H. Stogienė izdininke, izdo globėjais V. Sabotskis ir J. Yanas, o lapkričio 13 d. kviestas būti kuopos daktaru kvotėju dr. Viktoras Narijauskas. Dvasios vadas valdybos naminimas, bet reikia manyti, kad buvo klebonas kun. A. Baltutis, kuris, kaip iš protokolų matyti, aktyviai reikšėsi susirinkimuose.

Per tuos 50 kuopos veikimo metų keitėsi kuopos pirmininkai ir kiti valdybos nariai. Apvaizdos valia jau nė vieno steigėjo nėra gyvųjų tarpe. Taip pat ir vėliau buvusių pirmininkų, valdybos narių ir eilinių kuopos narių nė vienas yra iškeliavęs iš šio pasaulio.

Daugelis jaunamečių ir pilnamečių už priėmimus mokesčius jau yra pasinaudoję Susivienijimo pasiūlytais draudimo planais, kurie yra tokie: gyvybės draudimo — 20 metų mokėjimo ir mokėjimo iki 85 metų amžiaus, taupymo — 20 metų mokėjimo ir mokėjimo iki 65 metų amžiaus ir dėl ligos ar nelaimingo atsitikimo nedarbingumo draudimas. Šiais planais gali pasinaudoti kiekvienas lietuvis katalikas ir kuopoj apsidrausti. Kiekvienas apsidraudęs laikomas kuopos nariu.

Šių 50-ties sukaktuvinių metų 163 kuopos valdybą sudaro: dvasios vadas — kun. Antanas Zakarauskas, pirm. — Juozas Česna, vicepirm. — Bronislava

su Valstybės departamento aukštu pareigūnu praėjo draugiško dvasioj, užmegsti artimesni ryšiai.

ALT Inf.

Ukrinienė, nutar. sekr. — Julija Smilgienė, izd. — Juozas Kaškevičius, fin. sekr. — Antanas Balčytis ir izdo globėjai — Augustinas Orentas ir Antanas Valys. Kuopos sukaktis paminėta gruodžio 11 d. 11:30 val. Šv. Mergelės Marijos Gimimo parapijos salėje per kuopos metinį susirinkimą.

Turime džiaugtis, kad mes turime finansiškai tvirtą ir moderniškai sutvarkytą savą tautinę apdraudimo organizaciją, kurios daugelis kitų fraternalinių organizacijų dar neturi. Susivienijimas tikrai yra daug pasidarbavęs savo narių, pašalpą gavusių, Amerikos lietuvių ir Lietuvos naudai. Ant. Bal. (Dr.)

Mirė Stasys Juras

Chicago, Ill. — 1977 m. lapkričio 30 mirė buvęs Nepriklausomos Lietuvos kariuomenės kapitonas, buvęs Palangos burmistras, Liet. Katalikų Susivienijimo 160 kp. ir Chicago apskrities valdybų narys Stasys Juras, 74 metų amžiaus.

Pašarvotas buvo Eudeikio Daimit ir Gaidas Šermaninė. Palaidotas gruodžio 3 iš Šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčios sv. Kazimiero kapinėse.

Paliko žmoną Jadvygą (Bokaitę), dukterį Danutę, brėlį ir tris seseris gyv. Lietuvoje, švogerį Henriką Boką, kitus artimuosius, bendradarbius ir draugus.

Velionis buvo kilęs iš Palangos.

Išėjęs Lietuvos Karo Mokyklą (7-tąją laidą) tarnavo kariuomenėje ir buvo pasiekęs kapitono laipsnį.

Vokiečių okupacijos metu buvo paskirtas Palangos burmistru. Artėjant antrajai bolševikų okupacijai pasitraukė į Vakarų. Atvykęs į JAV-bes, pastoviai apsigyveno Chicagoje, čia įsijungė į Liet. Katalikų Susivienijimą ir kitų patriotinių organizacijų veiklą. Rašinėjo "Garso" ir kitiems laikraščiams.

Amžiną atilsį. Gili užuojauta našlei žmonai, dukrelei ir kitiems artimiesiems.

Muziko Br. Nekrašo koncertas

Miami, Florida. 1977 m. lapkričio 20 Lietuvos Amerikiečių Piliiečių klubo salėje, įvyko veterano muziko baritono-pianisto Broniaus Nekrašo atsisveikinimo (paskutinio) koncertas. Šiuo koncertu jis apvainikavo savo ilgą metų muzikinę veiklą. Programa buvo įvairi — ją sudarė lietuvių ir kitataučių kompozitorių kūriniai, būtent: Čiurlionio, Čiurlionio-Bacho, Sinding'o, Lecuana, Šimkaus, Mozarto, Denzos, Verdi ir kitų. Visi kūriniai buvo gerai išpildyti.

Muzikas Br. Nekrašas darbovęs daugely lietuvių parapijų kaip vargonininkas, o ilgiausius metus praleido Pensylvanijoje. Salė vargonininko pareigų, jis užsiėmė rengimu koncertų, dainuodavo per radiją ir mokė jaunuolius muzikos.

Paskutinius 16 metų muz. Nekrašas darbovosi Floridoj, čia irgi vedė muzikos kursus, kviečiamas dalyvaudavo lietuvių ir kitataučių parengimų programose.

Sulaukęs 80 metų (rugsėjo mėnesį), ketina daugiau naudotis poilsiu.

Mielas Tautietė, drauski LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudimo organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniskus apdraudimo planus pilnamečiams ir jaunamečiams:

- 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
- 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
- Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
- Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 (tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mokesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo \$500.00 iki \$2000.00 apdraudai primami be medikalinės egzaminacijos — sveikatos patikrinimo.

Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančius kuopos sekretorius, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.)
Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė

Adresas

..... (Zip Code)

Jeigu norėtum priklausyti savo kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo kuopon, centras pasiųs šį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmeniškai atkankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus formalumus. Malonekite atsakyti: (taip ar ne). Jeigu norėsit įsirašyti centrinėn kuopon, tada ir narystės mokesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonekit atsakyti: (taip ar ne).

NAUJI LEIDINIAI

ATSIŪSTI PAMINETI

Religious Liberty in Eastern Europe: A Test For Human Rights. A Statement by the Catholic Bishops of the United States, United States Catholic Conference, May 4, 1977. 18 puslapių, minkštu viršeliu. JAV-bių Katalikų Episkopato formalus pareiškimas žmogaus teisių Lietuvoj bei kitur rytų Europoj varžymo reikalu. Net trejose vietose sumini Lietuvos tikinčiųjų persekiojimą. Pamfletas tinka kitataučiams dvasiškams ir kitiems. Gaunama iš Religinės Šalpos, 351 Highland Blvd., Brooklyn, NY 11207. Kaina \$1, įskaitant persiuntimą. Užsakant 5 ar daugiau, pusė kainos. Kun. K. Pugevičius

Šeimos Maldos. Kasdien kelbamų maldų rinkinėlis (7x4 col. 6 ps.). Lietuviškai paruošė M. Pulauskas, MIC. Isleido Rev. Benjamin Kuhn, OFM, Loudonville, NY, kuris su gražiu pasisekimu tokius maldų rinkinėlius leidžia įvairiomis kalbomis.

Chronicle of the Catholic Church in Lithuania, Nr. 26. A translation of Authentic Reports from Soviet-Occupied Lithuania. Published by the Lithuanian Roman Catholic Priest's League of America.

"Tėvynės Sargas", politikos ir socialinių mokslų žurnalas. Leidžia Liet. Krikščionių Demokratų Sąjunga. 1977 m. Nr. 2. Viršelį piešė Paulius Jurkus. Redaguoja Petras Maldeikis, 117 Sunset Dr., Hot Springs, Arkansas 71901. Administruoja Ant. Balčytis, 6819 S. Wash-tenaw Ave., Chicago, Ill. 60629. Atskiro Nr. Kaina \$3.00.

"Litanus", the Lithuanian quarterly journal of arts and sciences. Volume 23, Nr. 4 Winter 1977. Editorial and business address: 66 So. Troy, Chicago, Ill. 60629. Subscription \$10.00 per year, individual copy \$2.50.

"Laivas", religinio ir tautinio gyvenimo mėnesinis žurnalas. 1977 m. gruodžio mėn. Nr. 12. Leidžia Marijonų vienuolija. Adresas: 4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629.

"Pasaulio Lietuvis", 1977 m. lapkričio mėn. Nr. 35 (99), išleistas JAV-bių Lietuvių Bend-

ruomenės 25 metų — sidabrinės sukakties paminėjimui. Adresas: 6804 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629.

"Laiškai Lietuviams", religinės ir tautinės kultūros žurnalas. 1977 m. gruodžio mėn. Nr. 11. Leidžia Tėvai Jėzuitai, 2345 W. 56th St., Chicago, Ill. 60636.

"Vytiš", oficialus Lietuvos Vyčių organas. 1977 m. lapkričio mėn. Nr. 9 ir gruodžio mėn. Nr. 10. Redaguoja Loretta Stukienė, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 07092. Administracijos adresas: 2524 W. 45th St., Chicago, Ill. 60632.

"Šv. Pranciškaus Varpelis", mėnesinis religinio-patriotinio turinio žurnalas. Leidžia pranciškoniai, Kennebunkport, Me. 04046. Redaguoja Tėv. Viktoras Gidžiūnas, OFM.

"Lietuvių Dienos", 1977 m. gruodžio mėn. Redaguoja redakcinė komisija. Leidėjas Antanas Skirius. Adresas: 4364 Sunset Blvd., Hollywood, Cal. 90029.

"Eglutė", lietuviškas laikraštėlis vaikams. 1977 m. gruodžio mėn. Leidžia ir spausdina Nekaltai Pradėtosios Marijos Seserys — Immaculate Conception Convent, Putnam, Conn. 06260.

Premijos informuojantiem apie Lietuvą

Nepriklausomybės atkūrimo minėjime Chicagoje vasario 12 d. bus įteiktos Amerikos Lietuvių Tarybos premijos lietuviams, kurie paskutiniu laiku gausiausiai apie Lietuvos reikalus teikė informaciją per didžiąją kitų tautų spaudą. Skiriamos trys premijos: 500 dol., 300 dol. ir 200 dol. Premijų mecenatas — kun. dr. J. Prunskis. Kandidatus toms premijoms gali siūlyti visi iki 1978 m. sausio 15 d., atsiųsdami jų rašinių iškarpa ar atspaudus adresu: Amerikos Lietuvių Taryba, 2606 W. 63rd Street, Chicago, Illinois 60629. Premijų laimėtojus parinks jury komisija: dr. K. Bobelis, inž. E. Bartkus, O. Baršketytė, dr. L. Kriaučiūnas ir L. Labanauskas.



III-jo Mokslo ir kūrybos simpoziumo atidarymo dalyviai Jaunimo Centro didžiojoj salėj, Chicagoj

Kiekvienam labai reikalinga gyvybes apdrauda. Lietuvių Katalikų Susivienijimas pasiūlo savo tautiečiams tikrą ir saugią apdraudą už palyginamai priemoniausius mokesčius.

A.L.T. INFORMACIJA

Telegramos | Belgradą ir Washingtoną

Besitardamas dėl Lietuvos gynimo su sen. R. Dole (resp., Kan.) ir belankydamas JAV delegacijos narius Belgrade, dr. K. Bobelis patyrė, kaip didelės reikšmės turi jiems siunčiami lietuvių laiški ir telegramos. Amerikos Lietuvių Taryba skatina ir toliau tokius laiškus bei telegramas siųsti, adresuojant: The Honorable Ambassador Arthur Goldberg, United States Embassy, Belgrade, Yugoslavia, o taip pat: The Honorable Robert Dole, United States Senate, Washington, D.C. 20515 ir The Honorable Millicent Fenwick, House of Representatives, Washington, D.C. 20515. Telegramose ir laiškuose dėkoti už jų svarbius pareiškimus Belgrade, ginant Baltijos kraštų laisvę.

Laiškams ir telegramoms pavyzdžių galima gauti Amerikos Lietuvių Tarybos būstinėje, 2606 W. 63rd Street, Chicago, Illinois 60629. Tel. 778-6900.

Radio programoms

Radio valandėlių vadovai, kurie norėtų gauti medžiagos Vasario 16 d. programoms lietuvių ar anglų kalba, prašomi neatidėliojant kreiptis į Amerikos Lietuvių Tarybą, 2606 W. 63rd Street, Chicago, Illinois 60629.

Įtakingas lietuvių žodis Belgrade

Helsinkio susitarimą pasirašiusių valstybių posėdyje Belgrade sen. R. Dole pasakė kalbą, labai palankią pavergtų Baltijos valstybių išlaisvinimui. Čia turėjo nemažos įtakos Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. Bobelis, kuris turi artimus ryšius su sen. Dole ir kuris lapkr. 19 d. nuskrėdęs į Belgradą dalyvavo šio sąvo patarimais senatoriui Dole ruošiant šią kalbą. Dr. Bobelis yra Dole patarėjų komisijos narys. Taip pat dr. K. Bobelio atsilankymas pas ambasadorių A. Goldbergą, kurio šeimos narių gydytoju yra buvęs dr. Bobelis, prisidėjo, kad amb. Goldbergas taip ryžtingai atkirto Sovietų Sąjungos ambasadoriui Voroncovui, melagingai tvirtinusi, kad Lietuva savu noru įsijungė į Sovietų Sąjungą.

Dr. K. Bobelis Belgrade aplankė abudu JAV delegacijos vicepirmininkus, o taip pat prancūzų, airių, ispanų, belgų delegacijas, aprūpindamas jas informacijomis ir prašydamas ginti Lietuvos laisvę.

ALTos patalpos organizacijoms

Namų administravimo komisijos pirm. J. Talandis ALTos posėdy pranešė, kad komisija nusprendė, jog patalpomis be užmokesčio leidžiama naudotis ALTą sudarantioms organizacijoms ir jų skyriams, su sąlyga, kad jų ALTos valdybos narys posėdžio dalyvius įleistų ir išleistų posėdžiui pasibaigus.

Dr. K. Bobelis a.a. prel. M. Krupavičiaus minėjime

Cicero mieste Liet. krikščionių demokratų suruoštame a.a. prel. M. Krupavičiaus minėjime kalbą pasakė Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. Bobelis, primindamas garbingojo velionio nuopelnus ir skatindamas sekti jo pavyzdžiu. Paskaitą apie prel. Krupavičių laikė iš Clevelando atvykęs A. Kasulaitis, meninę programą atliko V. Liorentas.

Šv. Mišias aukojo ir pamokslą pasakė kun. J. Prunskis. Minėjimą pravedė skyrtaus pirm. K. Mickevičius.

Lietuvos byla konferencijose

Amerikos Lietuvių visuomeninių reikalų komisija, vadovaujama dr. L. Kriaučeliūno, vasario 5 d. 3 val. p.p. Tautiniuose namuose rengia diskusiją tema "Lietuvos byla Helsinkio-Belgrado konferencijų šviesoje". Pagrindiniu kalbėtoju paskiriamas A. Kasulaitis iš Clevelando. Koreferantai — dr. K. Bobelis ir dr. K. Sidlauskas. Visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti.

Apie Balgrado konferenciją

Gautomis dr. K. Bobelio žiniomis, jei Balgrado konferencijos posėdžiai nebus baigti iki gruodžio 22 d., tai dar mėnesį tęs darba 1978 m. pradžioje. Numatoma antra konferencija 1980 m. Sovietų blokas siūlo 1980 m. posėdžiui Prahėje ar Varšuvoje, vakariečiai siūlo Vieną ar Romą, nes jau dviem atvejais buvo posėdžiauta komunistinių kraštų stilytose vietose.

ALTa ir Liet. Bendruomenė

Amerikos Lietuvių Tarybos posėdyje dr. K. Bobelis painformavo apie vukstantį susirašinėjamą tarp ALTos ir Lietuvių Bendruomenės dėl veiklos suderinimo. ALTos valdybos posėdyje gruodžio 14 d. nusprendė pavesti ALTos visuomeninių reikalų komisijai paruošti planus tos problemos sprendimui.

Nauja Hot Springs ALTos valdyba

Hot Springs Lietuvių Tarybos skyrius išsirinko naują valdybą: pirm. Salomėja Šmaižienė, vicepirm. Antanas Kruklys, sekr. Vincas Rastenis, išd. Tautvydas Jankus, revizijos komisija: Kazys Pumputis ir Eleonora Rastenienė. Pirmininkė S. Šmaižienė yra ir lietuvių radijo valandėlių vedėja.

Nepriklausomybės minėjimas Rochestery

Rochestery, N.Y., Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo minėjimas ruošiamas vasario 19 d., 3 val. p.p. Su paskaita paskvėstas kun. J. Prunskis. Minėjimą rengia ALTos skyrius.

Įvairios ligos, epidemijos ir nelaimės iškioja mūsų tautiečius, ne tik sulaukusius senatvės, bet ir gražiausioj jaunystėj ir stipriausioj sveikatoj. Vargas šeimai, netekusiai duondavio, ypatingai jei toks šeimos globėjas nepaliekia apdraudus nei kitokių išteklių. Tada liūdnas šermenų ir laidotuvių nuotalkas lydi medžiaginis skurdas ir rūpesčiai. Lietuvi, nepalik savo mylimųjų tokioj padėty — sielvarte ir nusiminime.

KĄ DAŽNAI PAMIRŠTAME?

Kiek daug pastangų ir sunkaus darbo padeda žmogus kurdamas savo gėrbūvį — įsigydamas namus, žemės plotus ar santaupas bankuose. Ir kaip karštais neapgalvotai, tiesiog tragiškai, šios visos jo gyvenimo pastangos nueina vėjais: jo turta patenka į neatsakingų asmenų ar valdžios rankas.

Tokių pavyzdžių nemažai turim ir mūsų tautiečių tarpe. Juk tai milžiniški nuostoliai ne tik jam asmeniškai, bet ir visai lietuvių visuomenei. O kaip gražiai, kaip prasmingai būtų galima juos panaudoti vargšų skausmui sumažinti, našlaičių ašarom nušluostyti, ar pagaliau žmonių sieloms pagelbėti. Gaila, kad daug kas iš anksto apie tai nepagalvoja ir tinkamai nesusitvarko prieš iškeldamąs iš šio pasaulio. Skirdami geriems tikslams nors dalį savo palikimo, jie garbingai įamžintų savo vardą ateinančiose kartose ir liktų kaip šviesus pavyzdys mūsų jaunimui.

Todėl pasistenkime ateityje išvengti šių klaidų ir sutvarkykime savo palikimą tinkamu būdu. Nueikime pas advokatą ir padarykime testamentus. Negalvokime, kad po to mes tuojau turime mirti, ar kad testamento reikalui dar turime užtenkamai laiko. Susitvarkę mes galėsime ramiai leisti likusias savo gyvenimo dienas, iš anksto žinodami, kas džiaugsis ir kas naudosis mūsų paliktais ištekliais.

Štai keletas patarimų:

1. Nedaryk pats testamentą. Eik pas advokatą, kuris žino kaip tikrai sudaryti galiojantį testamentą.

2. Laikas nuo laiko pakeisk sudarytą testamentą, kuris atitiktų tavo pasikeitusiom sąlygom bei pageidavimams.

3. Padaryk savo turto sąrašą, kuris reikalui esant būtų surandamas.

4. Žmona, vyras ar kas nors iš šeimos turėtų žinoti, kur jis yra.

Parink tinkamus asmenis tes-

Uolūs Lietuvos reikaluose

Lietuvos vyčiai, viena iš ALTos sudėtin įeinančių organizacijų, leidžia biuletenį, kur registruoja amerikiečių spaudos atsiliepimus apie Lietuvą. Jiems iškarpaus siųsti adresu: Lithuanian Affairs Bulletin, 351 Highland Blvd., Brooklyn, NY 11207.

ALT Informacija

L.K. Susiv. Direktorijų Taryba ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadai: prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

Išdinkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, Pa. 19050.

Izdo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.

Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., Kingston, Pa. 18704.

Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421.

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 60629.

Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 60629.

Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-Informacijos komisija:

Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.

Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main Str., Waterbury, Conn. 06702.

Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:

Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223.

Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:

Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.

Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.

Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:

Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.

Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

ALTos TARYBOS POSĖDIS

Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba gruodžio 14 d. posėdžiavo savo patalpose Chicagoje. Posėdį pravedė pirm. dr. K. Bobelis, visų pirma padarydamas keletą pranešimų. Jis ir kun. A. Stašys dalyvavo Kanados Lietuvių Bendruomenės 25 m. sukakties minėjime Toronte, kur susitiko su vadovaujantais Kanados lietuvių veikėjais ir patyrė daug nuširdaus palankumo ALTos darbams.

Dr. K. Bobelis painformavo apie savo kelionę į Belgrado konferenciją, kur susilaukta daug prielankumo Lietuvai iš JAV delegacijos vadovų ir dalyvių. JAV delegacija nusistačiusi tvirtai reikalauti gerbti žmonių ir tautų teises; galima laukti prosvaisčių Lietuvai. ALTA gavo ambas. Goldbergo raštą, kur dėkoja už laiškus ir patikrina, kad JAV tvirtai gins žmonių ir tautų laisvės reikalus.

Dabar Amerikos Lietuvių Taryba reguliariai gauna JAV delegacijos pranešimus apie pasitarimų eigą Belgrade. Labai svarbu siųsti daugiau laiškų ambas. Goldbergui, dėkojant už pavergtųjų gynimą. Apgailėstavo, kad JAV spauda mažai informuoja apie JAV delegacijos pastangas Belgrade. Dabar JAV yra paėmusi mums daugiau palankią liniją kaip bet kada kitados.

Dr. K. Sidlauskas painformavo apie VLIKo seimą St. Petersburg mieste. Dr. Sidlauskas seimą sveikino ALTos vardu. Dr. Štomas seime kėlė klausimą, kad būtų ruošiami Lietuvos nepriklausomybės atstatymo programa. Dr. Sidlauskas pranešimą papildė dr. V. Šimaitis ir dr. J. Valaitis, taip pat dalyvavę seime.

Dr. Vl. Šimaitis painformavo apie reorg. Lietuvių Bendruomenės tarybos suvažiavimą Chicagoje. Ten red. A. Kučas ir dr. Z. Danilevičius savo paskaitose kėlė vieningos veiklos svarbą.

Kun. J. Prunskis pranešė apie pasikalbėjimus su Valst. departamento atstovu M. Hendersonu.

Aptarta visa eilė kitų bėgamybių reikalų. Posėdyje be minėtųjų dalyvavo T. Blinstrubas, dr. L. Kriaučeliūnas, dr. J. Valaitis, kun. A. Stašys, inž. Gr. Lazauskas, P. Bučas, J. Pakalka, E. Vilimaitė, E. Smilgys ir J. Talandis.

ALT Inf.

Nežmoniškos baudmės

Arvydas Čechanavičius, gimęs 1949 metais Kaune. 1973 metais jo bute buvo padaryta krata ir rastos megafono juostelės su Amerikos Balso, Vatikano radijo ir kt. įrašais. Apkaltintas už "privacią praktiką nebaigus Medicinos Instituto" ir "už antitarybinę agitaciją bei propagandą". Teismo sprendimu patalpintas į psichiatriinę ligoninę.

Šarūnas Žukauskas, gimęs 1950 metais, ketvirtuo kurso medicinos studentas, buvo nuteistas šešiams metams į griežto režimo Solikamsk, Permės srities, stovyklą. Kartu su kitais kaliniais pasirašė pareiškimą dėl politinių kalinių teisių.

Australijos laimėjo konservatoriai

Sydney, Australija — įvykiuose atstovų rūmų ir senato rinkimuose premjero Fraser vadovaujama liberalų konservatorių partija susilaukė didelių laimėjimų.

Darbiečiai, kuriems vadovavo Gough Whitlam, vėl skaudžiai prakišo. Kaip žinoma, valdant darbiečių partijai, premjero Whitlam vyriausybė brutaliai Sovietų Sąjungos Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobinę, buvo pripažinusi teisėtu, bet atėjusi į valdžią konservatorių partija tą pripažinimą atšaukė.



Lietuvos kariuomenė 1939 metais įžengia į Vilnių. Lietuvos kariuomenės atkūrimo šventė švenčiama lapkričio 23.

GARSAS • Lithuanian U.S. Alliance of America

English Section

VLADAS ŠLAITAS **Four Issues of Samizdat Journal Reach West**

THE SHADOW OF LOVE

When I write,
I write just to me,
because poetry brings joy to the lonely heart,
like the autumn sun brings joy to the dying plant;
because
all, who used to talk to me,
they don't talk to me anymore.
Their lips are tightly closed,
their eyes, they see the sun no more,
the soil, dark soil embraces their remains,
their shadows are gone to the night's domain.

Nothing is left,
except the soft whisper of grass,
nothing is left,
except the gentle breeze of wind,
nothing is left,
except this slow rhythm of autumn,
only deep in my heart remains
the gentle shadow of your love.

Translated by Julia Stelmokas

The Catholic Alliance is a fraternal benefit society organized in 1886 and incorporated in 1906 under the laws of the Commonwealth of Pennsylvania for the purpose of issuing life insurance benefits on a Legal Reserve Basis and to encourage intellectual, moral and social attainment inculcating charity and benevolence.

Six easy ways to take it easy.

Just buy United States Series H Bonds. One a month for six straight months.

Then you'll receive an interest check every month for the next ten years. Guaranteed.

Now what could be easier than that? It's nice to know when you're planning on a comfortable retirement. That monthly income can come in mighty handy.

H Bonds can be purchased in denominations starting at \$500. And you can convert your E Bonds to H Bonds and maybe get a tax break on the interest.

Either way, it's an easy way to take things.

Now the H Bond interest rate averages 6% per year when held to maturity of 10 years. Lost, stolen, or destroyed H Bonds can be replaced if records are provided. H Bonds are redeemable after six months, by application through your bank.



Take stock in America.

A public service of this publication and The Advertising Council.

Anti-Soviet Riots in Vilnius

Soviet news media have never reported the anti-Russian demonstrations which took place almost two months ago in Vilnius, Lithuania. Information is being kept from foreign news agencies.

No word of the demonstrations, which erupted after soccer matches, has appeared in the Lithuanian sports journal *Sportas*. Lithuanian Information Service has gathered the following information from eye-witnesses.

On October 7, 1977, in Vilnius, the capital of Soviet-occupied Lithuania, the Lithuanian soccer team *Zalgiris* defeated a Russian team from Vitebsk, the *Dvina*, 3-0. After the match, young people of various nationalities spontaneously began a march to pull down the statue of Lenin. The march was stopped by the police and about ninety persons were arrested.

On October 11, the same Lithuanian team defeated a Russian team from Smolensk, called *Iskra*, 2-1. After the match, thousands of people of various nationalities, including Russians, demonstrated against the Russian occupation of Lithuania.

Police cars were overturned, and placards hailing the sixtieth anniversary of the Communist revolution were torn down. This time, special details of the security forces and of the army were called in to assist the police. About two hundred people were arrested. Many were badly beaten and wounded.

All that week, the city of Vilnius was patrolled not only by the police, but also by armed forces. In Kaunas, the second largest city in Lithuania, there were no demonstrations, but Red Army trucks full of soldiers stood by in the streets.

Behind the demonstrations is Lithuanian resistance to the Soviet occupation of Lithuania, June 15, 1940. The recent riots, along with many similar incidents earlier, show that the Lithuanians refuse to this date to accept incorporation into the Soviet Union.

(K of Lith. Affairs, Bulletin, Dec. 1977)

Lithuanian Dissident Released, Banished

Brooklyn, N.Y. — Nijolė Sadūnaitė, a Lithuanian Catholic arrested in 1974 for involvement in distribution of the underground *Chronicle of the Catholic Church in Lithuania*, has been released from a strict-regime labor camp and banished for three years to a remote city in the Krasnoyarsk region, according to Lithuanian Catholic Religious Aid (LCRA).

LCRA, a Brooklyn-based agency that assists Lithuanian-Americans and publicizes cases of religious and human rights repression in Lithuania, said it received word that Miss Sadūnaitė, 39, has been living since Sept. 19 in the small town of Boguchani, on the Angara River. Though she is a practical nurse, she is employed there as a custodial worker at a school.

Lithuanian House. Its telephone number is 01-7272470 and is also listed in the London telephone book. A. M. Bridges

Publication of "Revolutionary Liberation Front"

Four issues of *Varpas* (The Bell), a samizdat periodical, were received in the West this summer. They are undated and number eight, four, two and three typewritten pages, respectively. The existence of the periodical has been known to a couple of years. Its title refers to newspaper of the same name and liberal, anti-tsarist persuasion, appearing during 1889-1906. The periodical is published by the "Revolutionary Liberation Front of Lithuania", which is said to consist of the National Revolutionary Council of Lithuania, the Committee of Human Rights, the Chapter of Amnesty International in Lithuania, the Lithuanian Freedom Fighters Movement, and the Free Communist Party of Lithuania. The existence of these organizations, or the extent of their activity, are still to be established with certainty.

The first issue of *Varpas* outlines the "genocidal" wartime and postwar Soviet policies in Lithuania. Mikhail Suslov's leading role in these policies is exposed and he is charged with "crimes" against the Lithuanian people.

In the second issue, Lithuanians are urged to join the "global movement for human rights" to prevent "nuclear death". The Soviet "imperialist aggressors" are accused of having transformed Lithuania into a "nuclear outpost of the Soviet Union's western front".

A "general amnesty for all political prisoners in the Soviet Union" is urged in the third issue. Lithuanians are asked to send demands and petitions to the Soviet authorities and to support the activities of Amnesty International.

The fourth issue of *Varpas* outlines the demands of the "Revolutionary Liberation front in Lithuania" above all the withdrawal of Soviet armed forces from Lithuania and restoration of Lithuanian independence". (Elta)

Į sveikatą! Cheers! Both drinking toasts are acceptable at the Lithuanian House in London, England. Located at Ladbroke Gardens in the West End, the Lithuanian House is one of two Lithuanian clubs in the capital of Great Britain. The first floor of the Lithuanian House includes a community room and, of course, a bar. The upper storeys contain apartments for single men. The basement houses *Nida* Press, which published a weekly in Lithuania, *The European Lithuanian* (*Europos Lietuvis*). The House was initially purchased after World War II to house refugee families who had settled in the metropolitan London area. If you should be in London, you will be welcomed in true heartwarming Lithuanian style at the Li-

Do you know that in the history of American sports you will find many Lithuanian personalities: Jack Sharkey (boxing world champ in 1932); Frank Lubin, basketball; Johnny Podres, baseball; John Unitas, football; Rūta and Vytautas Gerulaitis in tennis, etc., etc.

(200,000,000 and Lithuania)

WHAT'S NEW IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius
Executive Director

LET'S BEGIN CONVENTION YEAR

With the old year just ended and a new year beginning, I do want to take this opportunity in behalf of the Board of Directors and the entire Home Office staff of the Lithuanian Catholic Alliance to wish all the members of the Alliance a very happy and prosperous year 1978 in both health and happiness.

So as the new year comes upon us, let us resolve to do more fraternal work in 1978 and what a good way to start the new year would be to talk first to our own families, then our friends and neighbors and get them interested in joining the Alliance as members of a great fraternal organization.

Time is running short, just six more months until the Alliance convention which incidentally will be held in the Pocono Mountains June 25-28, inclusive, and what an opportunity to get a free vacation just by writing 5 new members at \$1,000 of life insurance before the convention.

Of course, if the Pocono Mountains is not appealing to you, there are two other drives that you can participate in.

A free trip to Disney World in Florida some time in June of 1978, by writing 12 new members for \$1,000 each of insurance.

Incidentally, if you write less than 12 members by June, then you will receive credit for every one you write and only pay the difference between what you are short. In other words, you will be credited with 1/12 of the cost of the trip for every new member you write in.

If you are not interested to go to Disney World, the third option for writing 5 new members before the Convention for \$1,000 each of insurance, and you will participate in a drawing for 5 scholarships for the semester starting in September of 1978.

What an opportunity to be a winner for a little amount of effort.

Lets all enter in the contest and lets all be winners.

SUPPORT LITUANUS

LITUANUS Quarterly Journal, the only English language publication dealing with Lithuania, is about to enter its 24th year of publication. During these years LITUANUS has distributed over 350,000 copies to universities, libraries and readers in 97 countries around the world.

Now, due to inflation and other increased expenses, LITUANUS is in very serious financial trouble. In order to continue publication LITUANUS needs your support now! Each individual can help LITUANUS with its very important work by renewing his/her subscription or accepting to become a new subscriber. We need your support to keep LITUANUS alive!

LITUANUS represents the free-world viewpoint on the Lithuanian question. It strives to present to the world a scholarly and accurate portrayal of the culture, history, art, poetry, and literature of Lithuania, as well as Latvia and Estonia. LITUANUS continues to present an accurate and up to date analysis of the current

problems in Soviet Occupied Lithuania, including the publishing of documents from the *Chronicles of the Catholic Church in Lithuania*.

We need your continued financial support of our activities. Contributions are Tax Deductible! Your support is very important to us! We are counting on your individual support! Without it we cannot continue.

Address: Lituanus, 6621 South Troy, Chicago, Ill. 60629.
J. A. Račkuskas, Ph. D.
Gen. and Man. Editor

A new book, *Flags Through the Ages and Across the World*, published by McGraw-Hill, 1221 Avenue of the Americas, New York, N.Y., on page 302, shows the flags of the Baltic States, but labels them as flags of the Lithuanian-Americans, etc. Write them immediately to remind them that since the U.S. has never recognized the Soviet occupation of the Baltic States, the flags should be correctly labeled, "Lithuanian, Latvian, Estonian".

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms amerikietėms.
Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: "Garsas", P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Mikhail Suslov — The Second Hangman of Lithuania

(Excerpts from the Lithuanian samizdat periodical "Varpas" (The Bell))

"On the second day of the German-Russian war (June 23, 1941), almost the entire territory of Lithuania was in the hands of Lithuanian partisans who staged the uprising. (More than 4,000 Lithuanian partisans have perished)... Nevertheless the Germans considered Lithuania an occupied land and on August 5th forcibly dissolved the Provisional Government. This spurred the resistance of the Lithuanian nation against the new occupying power".

This resistance is described in German wartime reports. Yet it was clear to everybody that upon their return the Bolsheviks would avenge themselves on the Lithuanians for the uprising of June 23rd... Soviet propaganda made a supreme effort to dispell our nation's worries" in order to prevent armed resistance.

"The LLA (Liberation Army of Lithuania) had some 110,000-120,000 men in its ranks. At war's end, more than 40,000 of them, including the Supreme Committee for Restoration of Lithuania (VLAK) and its chairman Juozas Makulis, a traitor surrendered to the occupying power. The remaining ones continued under the name of the Joint Democratic Resistance Movement (BDPS) and since February 16, 1949, as the Lithuanian Freedom Fighters Movement (LLKS). Under the leadership of the Presidium of the Council — J. Žemaitis (pseud. Vytautas), A. Ramanauskas (pseud. Vanagas), 'Merainis', 'Užpalis' and others, they waged an unequal life-and-death struggle for freedom for more than ten years, ostensibly providing the occupying power with a 'justification' for the physical and spiritual destruction of the Lithuanian nation.

"It is difficult to establish the extent of crimes committed in Lithuania. The underground appeal issued on the occasion of Victory Day claims that of the 540,000 inhabitants of Lithuania, murdered during 1940-1950. More than 10 per cent of the entire population were deported to Siberia. Mikhail Suslov was the initiator of all those murders and deportations.

"The man who put down the Revolt of 1863 in Lithuania, Mikhail Muravyov, hanged, murdered, imprisoned, or deported to Siberia some 10,000 Lithuanians. For those merits the tsar made him a count. The Lithuanian nation 'baptized' him a Hangman. The number of Suslov's victims is 50 times greater. The new tsar of Russia gave him the

title of a socialist hero of labor and awarded him the order of Lenin and a number of other medals. The Lithuanian nation has been considering him for quite a long time Hangman the Second!

"There is widespread talk that, after the Fourth Plenary Meeting of the Lithuanian Communist Party in a close circle of like-minded individuals, Suslov had said: 'Budiet Litva, no bez litovcov' (There will be a Lithuania, but without Lithuanians). When he left Lithuania in 1946, he was convinced that his dream was coming true. But the demonstrations in Kaunas and Vilnius ten years later showed that the Lithuanian nation had retained its vitality. He received proof

of it when he came to Lithuania in July 1960. On the day of his arrival, a new demonstration took place in the Kaunas Sports Hall during the boxing championship of the USSR. During it, the militia killed four youths and injured more than a dozen. The cars of Suslov's retinue were held up by the funeral procession, with the caskets of the murdered ones in front. Indignant about the bad manners of the citizens of Kaunas, Hangman the Second immediately requested a plane and flew away (although... he can hardly stand travelling by plane), thus missing a festive reception... and a visit to the song festival. Suslov paid two more visits to Lithuania. Both times... the Vilnius railway station was cleared of all passengers. No Russian tsar ever received such a close protection..."

(Elta)

Combating cold

Drafts and chills don't cause colds. But they don't do your body much good, either.

Colds are caused by viruses, and there are almost a hundred different cold viruses. But cold weather can be a shock to your body and throw it off balance, too.

Your skin is directly exposed to the elements and when it's chilled, the blood vessels near the skin constrict drastically. Normally, 50 to 75 gallons of blood flow through your skin every hour. But when your blood vessels narrow, the amount of circulating blood every hour is reduced by 10 to 15 gallons.

Because active muscles help supply heat, the more active you are, the more cold you can stand. And in cold weather, muscles need more food energy to produce more heat. Without realizing it necessary, most people in winter consume about 15 extra calories each day — for each degree the temperature drops. And plump people generally survive the cold better than thin ones because fat layers beneath the skin act as a blanket warding off cold.

According to the American Lung Association, if freezing air went directly into the deepest part of your lungs, the delicate lung tissues would be frozen stiff. Then you would suffocate and die from lack of oxygen. But the icy air is forced through a complicated maze of warming passageways — your nostrils, nasal sinuses, throat, windpipe, and larger airways. By the time freezing air reaches the tiny air sacs deep in your lungs, the air has been warmed almost to body temperature.

Your lungs have many defenses, but a host of assaults in the air can cripple those defenses.

Your Wyoming Valley Division of the Lehigh Valley Regional Lung and Health Association cares about every breath you take.

Gouty Arthritis Controllable

Gout, unlike most forms of arthritis, can be successfully controlled, using diet and certain drug treatments, according to the Arthritis Foundation. This disease, affecting over one million people in the United States alone, is the result of a chemical imbalance in the body, this health group points out.

"Although it is a metabolic disease, not diet, that causes gout, certain foods can precipitate attacks", warns Dr. Warren A. Katz, M.D., President of the Eastern Pennsylvania Chapter of the Arthritis Foundation. These foods to avoid include alcoholic beverages, such as beer, anchovies, sardines, liver, kidneys, and sweat-breads.

Uric Acid, the main chemical in the body's urine, is the culprit when the body either releases it too slowly, or produces it too quickly for the body to handle, he said, adding that the acid will produce needlelike crystals within the joints, causing inflammation and extreme pain.

Until just a few years ago, the only known remedy was the drug, "Colchicine", known to the ancient Egyptians. Colchicine, while an effect pain reliever, has some very unpleasant side effects, including diarrhea and cramping. Several new drugs, including Allopurinol and Probenecid, do little for the pain, but will prevent abnormal accumulations of Uric Acid. Both have very minor side effects.

— PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS — — DISNEY PASAULY — VELTUI! VILTUI! VILTUI!

Gegužė — Birželis — 1978

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių —
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija — Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį — Busch Gardens
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite "Garse" tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

— Have Fun With Us In — — DISNEY WORLD —

Free! Free! Free!

May — June — 1978

— Enroll one (1) new member a month for 12 months —

or enroll 12 new members by June 1978

Do you know that the Lithuanians are the first and only ethnic group in the United States that has managed to publish a national encyclopedia? The Lietuvių Ensiklopedija (written in Lithuanian) consists of 36 volumes, each one containing several hundred pages and hundred illustrations. And several volumes of Encyclopedia Lituanica in the English language.

(200,000,000 and Lithuania)

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS

ST. PETERSBURG

VLIKo seimas, įvykęs 1977 m. gruodžio 3-4 d.d., praėjo sėkmingai. VLIKas pagerbė mūsų koloniją, pasirinkdamas seimui vietą St. Petersburg, Fl. Vietos lietuviai, tai įvertindami, dėka organizacijų, suorganizavo platų seimui ruošti komitetą, kuris aktyviai dirbo, vadovaujant ALTos pirm. dail. A. Rūkštelėi. Lietuviai gausiai dalyvavo seime, ypač seimo bankete, kurį suruošė lietuvių klubas, vadovaujant pirm. A. Karniui. Kaip delegatai įvairių VLIKą sudarančių grupių, iš mūsų kolonijos seimo atstovais dalyvavo šie asmenys: O. Galvydienė, K. Gimžauskas, K. Grigaitis, J. Juodis, K. Kleiva, V. Kleivienė,

For details on what causes gout, and what is being done to control it, a leaflet, "About Gout", is available FREE from THE ARTHRITIS FOUNDATION, Eastern Pennsylvania Chapter. Call the Hot Line 1-800-322-9040.

On November 19-20 the Eastern regional conference of Lithuanistic School teachers was held at the Lithuanian Cultural Center, Brooklyn, N.Y. The conference was called by Antanas Masionis, regional school inspector. Saturday school teachers of Lithuanian were invited from Massachusetts, Connecticut, New Jersey, eastern Pennsylvania, New York State and Maryland. The Chairman of the Bendruomenė Educational Council (Švietimo Taryba), Bronius Juodelis, flew in from Chicago to attend. The conference discussed current teaching problems, curriculum and duration of schooling.

Bridges

Do you know that one of the first medical doctors and teachers in New York was a Lithuanian named Alexander Carolus Curtius. His letter to the governor of New York (formerly known as New Amsterdam) is dated April 25, 1659.

(200,000,000 and Lithuania)

Lietuvių šv. Kazimiero Misiijos St. Petersburg pirkimas susirinkimas, įvykęs lapkričio 27 d., buvo gausus ir jame buvo išrinktas misijos komitetas, kuris parengs pasiskirstę sekančiais: A. Gruzdis — pirmininkas, dr. J. Petrikas — vicepirm., O. Galvydienė — sekretorė, P. Juška — narys ūkio reikalams, V. Kriaučiūnas — narys socialiniams reikalams.

BALFo ruošiamas buvusio Metropolitan operos solisto Algirdo Brazio koncertas įvyks klubo salėje 1978 m. vasario 7 d., 6 val. vak. Įėjimo auka \$3.00, įskaitant kavutę su saldumynais. Po koncerto šokiai. Bilietai gaunami pas: O. Galvydienę (tel. 367-3895), J. Valauską (344-2567), O. Kinduriene (343-9493), S. ir S. Vaskius (360-8882), S. Staponkienę (347-0286).

B. Bendruomenės St. Petersburg apylinkės rengtas pianisto A. Kuprevičiaus koncertas lapkričio 30 d. praėjo su dideliu pasisekimu. Malonu, kad pianistas pareiškė, jog naujis klubo fortepijonas yra vienas iš geriausių.

Solistė Prudencija Bičkienė, gruodžio 3 d. davusi koncertą VLIKo seimo banketo metu, jai priklausantį visą honorarą paaukojo klubui, kartu paduodama pareiškimą įstoti klubo nare. Sol. Pr. Bičkienė klubas reiskia širdingą padėką.

Metinis klubo narių susirinkimas įvyks sausio 14, 2 val. p.p. klubo salėje. Dienotvarkėje: praėjo narių susirinkimo protokolo skaitymas, valdybos ir revizijos komisijos pranešimai ir jų įvertinimas, naujos valdybos ir revizijos komisijos rinkimai, klausimai ir sumanymai. Visi nariai kviečiami gausiai dalyvauti.

(Liet. Žinios)

WANTED TO BUY

Lithuanian: Paper Money issued between 1920-1940. National and local issues. Military decorations, medals, tokens, Medieval coins, stocks or government or local bonds, stamp collections, etc.

Perka: Lietuviškus popierinius pinigus, išleistus tarp 1920-1940 metų. Nacionalines ir lokales laidas. Kariškas dekoracijas, medalius (ordinus), ženklus-žymenis, viduramžių monetą (pinigus), akcijas, vyriausybės ar lokalius bonus, pašto ženklų kolekcijas, ir t.t.

George M. Daru
R. 756 E. Northampton Str.
Wilkes-Barre, Pa. 18702
Tel.: 717-825-4416



Atlanto pakraščio lituanistinių mokyklų mokytojų konferencija Kultūros Židinys, sekmadienio posėdis. Nuotr. D. Penko

TRUMPA VEIKLOS APŽVALGA

(Pabaiga)

Prasidėjus pirmam pasauliniam karui, Amerikos lietuviai labai susirūpino būsimąja Lietuvos valstybe ir šelpimu nuo karo nukentėjusių Lietuvos žmonių. Visas tas reikalas buvo varomas per Federaciją, sukelta apie 800 tūkstančių dolerių, kuriuos suaukojo Amerikos lietuviai.

Kai 1920 metais Katalikų Susivienijimo 35 Seimas, Chicagoje, priėmęs rezoliuciją pasiuntė J.A. Valstybių vyriausybei, reikalaujanti pripažinti Lietuvą de jure, ir kai liet. prašymas buvo 1922 metais liepos 27 dieną patenkintas, tai šis žymus istorinis įvykis buvo šios apskrities iškilmingai minimas New Yorke ar jo apylinkėse ir vadinamas Lietuvių Diena. Kasmet apie tą laiką kur nors mieste parke būdavo rengiamas piknikas su pritaikyta tam minėjimui programa ir kalbomis. Per daugelį metų Lietuvių Diana buvo rengiama Forest Parke, Woodhaven, bet, keičiantis sąlygoms ir aplinkybėms, šis minėjimas vėliau buvo rengiamas tik liepos 4 dieną. Be Lietuvių Dienos, apskritis dar minėjo liūdnąją Spalio Devintąją, ir iškilmingai švėsdavo Vasario Sešioliktąją — su maldomis bažnyčioje, menine programa ir paskaitomis salėje. Gautis iš tų minėjimų pelnus atiduodavo lietuvių aukštesnėms mokykloms, vienuolynams ir katalikiškai lietuvių spaudai palaikyti.

1930 metais liepos 4 dieną, Central Brooklyne, New York ir New Jersey Federacijos Apskritis suaukė Lietuvių Katalikų Seimelį, kuriame buvo apie 300 dalyvių. Seimelis prasidėjo 8 valandą ryte ir baigėsi 7 valandą vakare. Seimelyje buvo taip pat svarstoma ir naujo katalikiško lietuviško laikraščio išleidimas. Po ilgų ir karštų su ginčiais kalbų, seimelio dalyviai nutarė laikraštį leisti ir jį užlaikyti. Apskritis spaudos komisiją iš dešimt asmenų ir jai pavedė rūpintis "Darbininke" Rytinių Valstybių Žinių skyriaus vedimu ir savo laikraščio išleidimu.

Po seimelio, rugsėjo 26 dieną, spaudos komisijos nariai susirinko pas kun. N. Pakalnį klebonijoje, Central Brooklyne, ir pasiskirstė pareigomis: pirmininkas kun. Norbertas Pakalnis, sekretorius Stasy K. Lukoševičius, išdėtininkas kun. Juozas Simonaitis, reikalų vedėjas Juozas P. Mačiulis, redaktorius kun. Jonas Balkūnas, agentų vadovas kun. Silvestras Remeika, spausdavininkas Jurgis Tumasonis, komisijos nariai — kun. Pijus Lekešius, kun. Kazimieras Paulionis ir Aleksandras Stanšauskas. Spausdintuvės įsteigimo reikalais rūpintis pavedė J.P. Mačiuliui, J. Tumasoniui ir S.K. Lukoševičiui: surasti vietą ir nupirkti reikalingas spausdintuvei mašinas. Spausdintuvės įsteigimui reikėjo apie 500 dol., o tuo laiku apskritis išdebuvo tik apie 80 dolerių. Komisijos nariai sudėjo reikalingą pinigų sumą. Spausdintuvė buvo įsteigta, 554 Grand Street, Brooklyne, ir pavadinta "Vytauto" vardu. Už patalpas nuomos reikėjo mokėti 20 dol. mėnesiui. Spausdintuvė pradėjo veikti spalio 15 d., 1930 metais. Vėliau ji buvo perkelta į didesnes patalpas, 1933 metais pavasarį inkorporuota ir pavadinta Universalis Lietuvių Biuras, kuris tais pačiais metais gruodžio 1 dieną išleido laikraštį vardu "Amerika", kuris po 18 metų gyvavimo, mažėjant skaitytojams, ir dėl kitų, čia neminėtinų, svarbių priežasčių, 1951 metais tapo sujungtas su "Darbininku", kurį leidžia Tėvai Pranciškonai Brooklyne.

Dar atsimeiname, kad tarp pirmojo ir antrojo pasaulinio karo čia New Yorke lietuvių katalikų visuomeninis veikimas virė: buvo lietuviškos mokyklėlės, vaidylių rateliai, sporto sekcijos, klubai, chorai, parapijose orkestrai, kurie net ir kitataučiams patarnaudavo ir jų paraudose grodavo. Parapijų jaunimo draugijos leido savo pusiau lietuvių ir anglų kalbomis laikraščius. Anglų Karalienės parapijos jaunimo laikraštėlis vadinosi Purple Hearts, o Apreiškimio — Annunciator, kuris Brooklyne vyskupijoje laikraštėlių parodoje net pirmą vietą laimėjo. Buvo net kelios liet. radijo valandėlės, iš kurių tik viena, J. Stuko vedama, yra išlikusi. Kitiš antrasis pasaulinis karas čia visą veikimą nuslopino ir pakeitė.

Jau virš šimtmetis praėjo,

kaip čia lietuviai pradėjo organizuoti veikti, ir atliko daug didelių — Dievo garbei, Bažnyčios, savo tautos ir šio krašto gerovei — darbų, pristeigė daugybes įvairių draugijų ir įstaigų, kurių vienos dar gyvuoja ir veikia, o kitos jau išnykę. Čia lietuvių katalikų nuveikti darbai yra nesuskaitomai dideli.

Minint Lietuvių Katalikų Federacijos 70 metų sukaktį, pažvelgus į jos praeitį ir dabartį, matome, kad jai priklauso ne tik parapijos ir jų draugijos, bet ir didžiosios organizacijos: Lietuvių Katalikų Kunigų Vienybė, Lietuvių Religinė Šalpa, Katalikų Susivienijimas, Moterų Sąjunga, Ateitininkų Federacija, Vyčiai, Studentų Sąjunga, Jaunimo Sąjunga, Moksleiviai, Meno ir Mokslo Akademija, Jėzuitai, Pranciškonai, Marijonai, Saleziečiai, Benediktinės seselės, Nekalto Prasidėjimo, Kazimieriečių, Pranciškiečių ir Jėzaus Nukryžiuotojo seselių vienuolynai. Taip pat katalikiški laikraščiai: Draugas, Darbininkas, Garsas ir trylika lietuvių katalikiškų, lietuvių ir anglų kalbomis leidžiamų, žurnalų. Katalikų Federacija turi labai garbingą vardą ir plačiai išvystytą tikybinių lietuvių judėjimą.

Mes džiaugiamės, kad klesti mūsų lietuviški kultūriniai sąjūdžiai, bet kartu turime ir susirūpinti, kad ir ateityje ši Liet. Katalikų Federacijos veikla nenutrūktų ir nepalikytų tik garbingu šios šalies lietuvių katalikų prisiminimu.

S. K. Lukas

Paminėta L. K. Susivienijimo 163 kuopos sukaktis

Chicago, Ill. — 1977 metų gruodžio 11 d. Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijos salėje įvyko LKS 163 kuopos metinis narių susirinkimas, kuriame buvo paminėta ir kuopos veikimo 50 metų sukaktis.

Susirinkimui pirmininkavo kuopos pirm. Juozas Česna. Maldą susirinkimą pradėdant ir už mirusius kuopos steigėjus ir narius sukalbėjo kuopos dvasios vadas kleb. kun. Antanas Zakarauskas.

Vienbalsiai išrinkta — perrinkta 1978 metams valdyba: dvasios vadas — kleb. kun. Antanas Zakarauskas, pirm. — Juozas Česna, vicepirm. — Bronislava Ukrainienė, prot. sekr. — Julija Smilgienė, fin. sekr. — Antanas Balcytis, išd. — Juozas Paškevičius ir išdo globėjais — Augustinas Orentas ir Antanas Valys.

Pasibaigus metiniam susirinkimui, buvo pradėtas minėjimas. Pirm. Juozas Česna pirmą kuopos steigėjas — Petrą Gailių, Juozą Butkų ir Juozą Pentį, kurie jau mirę, kuopos veiklą per 50 metų ir ra-

gino prirašyti nariais savo vaikečius, anūkus ir pakalbėti su artimaisiais ir kaimynais, kad prisirašytų — apsidraustų.

Šios sukakties proga kuopą sveikino parapijos kleb. kun. Ant. Zakarauskas, centro valdybos išdo globėjas dr. Vladas Šimaitis, centro valdybos direktorė ir buvusi ilgus metus kuopos prot. sekr. Albina Poškienė ir Chicago's LKS apskrities vicepirm. Andrius Povilaitis. Visi linkėjo kuopai stiprėti ir augti narių skaičiumi, o dr. Vl. Šimaitis dar atsakinėjo į paklausimus.

Po to susirinkusieji vaišinosi kavute ir J. Smilgienės ir Br. Ukrainienės keptais pyragais.

Kuopos valdyba dėkinga visiems, kurie prisidėjo prie kuopos minėjimo suruošimo, kuopą sveikintiems, o ypatingai mūsų visų mylimam ir gerbiamam klebonui kun. Antanui Zakarauskui, kuris du sekmadienius per parapijos biuletenį skelbė kuopos sukakties minėjimą ir ją sveikino.

Ant. Bal.



N.Y. Lietuvių Dailininkų Sąjungos 25 metų sukaktuvinėje parodoje parodos dalyviai ir svečiai dailininkai. I-oj eilėj iš k. Elena Urbaitytė, Elena Kepalaitė, Vida Kristolaitytė, Ciedrė Montvilienė, Ona Paškevičienė, Regina Ingelevičienė, Irena Criešė, Aleksandras Merker-Vitkauskaitė. II-oj eilėj Kazimieras Zoromskis, Juozas Sodaitis, Vytautas K. Jonynas, Kazimieras Varnelis, Gražina Dragūnėvičienė, Marija Žukauskienė, Vytautas Kašuba, Vytautas Sakalauskas, Vladas Žilinskas, Česlovas Janušas, Petras Vaitkus, Zėnonas Oselis, Paulius Jurkus, Mykolas Paškevičius, Jonas Rūtenis. Sukaktuvinė paroda vyko lapkričio 26-27 Kultūros Židiny. Nuotr. V. Mateljo.

SVEIKINAM VLIKU SEIMA



St. Petersburgu gruodžio 3-4 įvyko Vliko seimas. Nuotraukoj — seimui ruošti komitetas. Iš k. K. Urbšaitis, V. Kleivienė, R. Plepienė, E. Rūksteliene, K. Kleiva, I. Valauskienė, prel. J. Balkūnas — komiteto garbės pirmininkas, dail. A. Rūkstelė — komiteto pirmininkas, A. Miliauskienė, J. Valauskas, A. Gruzdyš.

LKS MIRUSIEJI NARIAI

Mirė kun. Juozas Mačiulionis, MIC

Chicago, Ill. 1977 m. gruodžio 22 mirė kunigas Juozas Mačiulionis, MIC. Palaidotas gruodžio 26 iš Marijonų koplyčios šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1896 m. gruodžio 17 Šlavantų kaime, Igliskėlių valsčiuje, Marijampolės apskrityje. Į JAV-bes su tėvais atvyko 1904 m. Mokėsi De Paul akademijoje, šv. Pranciškaus seminarijoje, Milwaukee, Wis., Kenrick seminarijoje, Webster Groves, Missouri, kanonų teisę studijavo Katalikų universitete, Washingtone, Romos Apolinaro universitete gavo licenciatu laipsnį.

Marijonas nuo 1923 metų Kunigu buvo įšventintas 1925 m. gruodžio 27.

Klebonavo Aušros Vartų parapijoje, Chicagoje; buvo dienraščio "Draugo" administratorius, Tėvų Marijonų seminarijos vienas iš steigėjų ir profesorių, ėjo kitas atsakomingas vienuolijos pareigas. Rėmė Vyčius ir kitas katalikiškas organizacijas. Autorius angliškai parašytos knygos Sister Helen — The Lithuanian Flower.

Paliko seseris vienuoles kazimierietes Leokadiją ir Klotildą, ses. Juliją, CSCC, seseris Agnietę Lapinskienę, Petronėlę Curly ir Marijoną Špokienę, brolių kunigą Pijų Mačiulionį, klebonaujantį Land-O-Lake, Wis., ir kitus artimuosius.

Amžiną atilį!

Mirė Izabelė Latošienė

Dayton, Ohio — 1977 m. gruodžio 16 mirė 191 kp. narė Izabelė Latošienė, gyvenusi 6591 McEwen Rd., sulaukusi 84 metų amžiaus. Palaidota gruodžio 19 iš Švento Kryžiaus bažnyčios, Kalvarijos kapuose, Dayton, Ohio. Dideliame nulūdimė liko dukte — Ona Ryan su vyru, dukte Frances Zelinską su vyru, sūnus Klerijonas Latos su žmona, anūakai, proanūakai ir kiti giminės Amerikoje ir Lietuvoje.

Jonas Kvietys, 191 kp. sekr.

A.A. Bernice Valantienė, 33 kp., gyv. 11230 Sycamore Lane, Palos Hills, Ill., mirė spalio 31, palaidota lapkričio 4 šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

A.A. Danys Mekišius, 42 kp., 669 Orizaba Ave., Long Beach, Cal., mirė lapkričio 4, palaidotas lapkričio 7 All Soul's kapinėse.

A.A. Antanas Paskočimas, 245 kp., 775 Saratoga Rd., Burnt Hills, N.Y., mirė spalio 29, palaidotas lapkričio 2 St. Mary's kapinėse, Balston Spa, N.Y.

A.A. Ursulė Zilėkienė, 222 kp., 53 Autumn Lane, mirė lapkričio 24; palaidota lapkričio 30 Resurrection kapinėse, Bensalem Twp., Bucks Co., Penna.

ALTos vadovybė VLIKO seime

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto seime St. Petersburg mieste gruodžio 3-4 d.d. dalyvavo Amerikos Lietuvių Tarybos vicepirmininkai: dr. K. Sidlauskas, dr. Vl. Šimaitis ir dr. J. Valaitis. Jie buvo pakviesti į komisijų darbą: dr. Sidlauskas ir dr. Valaitis — politinė komisija, dr. Šimaitis — visuomeninė komisija ruošiant rezoliucijas.

Pagrindiniame VLIKO valdybos pranešime pirm. dr. J.K. Valiūnas išsamiai aptarė tarpautinę padėtį ir Lietuvos laisvinimo reikalus. Pažymėjo, kad ALTos pirm. dr. K. Bobelis 1977 m. bal. 27 d. lietuvių, latvių ir estų bendro komiteto vardu liudijo kongresinėje Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo komisijoje Washingtone apie Pabaltijo valstybėse Sovietų Sąjungos vykdomus žmogaus teisių pažeidimus.

Plačiau painformavo apie VLIKO ir jų talkininkų veiklą. Be kitų dalykų, VLIKas leidžia Eltos biuletenius šešiomis kalbomis: lietuvių, anglų, prancūzų, italų, ispanų, portugalų. Turingas paskaitas skaitė prof. dr. Br. Kaslas — apie Lietuvos valstybingumą praeity ir dr. A. Štomas — apie Lietuvos valstybingumą ateity. Suvažiavimas buvo gausus. Buvo atvykusių iš Kanados, Los Angeles, Bostono, New Yorko, ypač daug iš Floridos. Seimą ruošiant daug talkino vietinis ALTos skyrius, vadovaujamas dail. A. Rūkstelės.

ALT Inf.

Chicagos Apskritis Valdyba

L. K. Susivienijimo Chicagos apskrities kuopų sekretoriai, dalyvaujant išdo globėjams, gruodžio 18 d. išrinko naują apskr. valdybą, į kurią įeina: dvasios vadas kun. C. Auglys, pirm. Andrius Povilaitis, vicepirm. org. reik. dr. Vladas Šimaitis, vicepirm. jaunimo reik. Saulius Kuprys, sekr. Ona Poškienė, išd. Jonas Litvinas, išdo globėjai — Juozas Česna ir Antanas Zailskas.

L.K.S. 133 Kp. Valdyba 1978 Metams

Vandergrift, Pa. — 133 kuopa metiniam susirinkime išrinko perrinko šio sąstato valdybą 1978 metams: pirmininkė — Rose Dervinis, vicepirm. — Matilda Kukalis, išdėtininkė — Monika Urbonienė, finansų sekretorius — Peter J. Kibirsky, 428 Kennedy Ave., East Vandergrift, Pa. 15629.

133 kp. linki Direktorių Tarybai ir visiems nariams laimėgų naujų 1978 metų!

P. J. Kibirsky, sekr.

A.A. Povilas Endzelis, 222 kp., 5305 Margo Str., Beaumont, Texas, mirė gruodžio 2, palaidotas gruodžio 6 šv. Kazimiero kapinėse, Chicago, Ill.

Pranešimas kuopoms

Susivienijimo Statutų Komisija prašo visas kuopas atsiųsti jai sumanymus (nešimus), pageidavimus ar konstitucijai teisėtus pataisus "Garse" nurodytais komisijos narių adresais, nes Susivienijimo seimas ne labai toli, tad reikia jau dabar pradėti prie jo ruošties.

Su pagarba,

Stasy K. Lukoševičius, Sr.

Mirė Tėvas B. A. Bagdonas, OFM



Tėv. Benediktas Bagdonas, OFM

Toronto, Kanada — Gruodžio 20 pranciškonų vienuolynė mirė tėv. Benediktas Apolinaras Bagdonas, OFM. Gruodžio 23 palaidotas iš pranciškonų koplyčios Brooklyne, šv. Jono kapinėse, pranciškonų sekcijoje.

Velionis buvo gimęs 1907 m. liepos 23, Plungėje. Mokėsi Kretingoje, Breslau, Vokietijoje, Genevoje, Italijoje ir Vytauto Didžiojo universitete, Kaune; klasiškinės filologijos ir lituanistinės studijas baigė Vilniaus universitete 1943 m. Kunigu įšventintas 1930 m. rugpjūčio 15. Mokytojavo Rokiškio gimnazijoje; lietuvių gimnazijos organizatorius, mokytojas ir direktorius Blomberge, Vokietijoje.

Į JAV-bes atvyko 1950 m. balandžio 4. Kurį laiką gyveno Chicagoje, Šalia pastoracinto darbo uoliai dalyvavo liet. veikloje.

Pranciškonas nuo 1922 m. Yra buvęs Kauno Vytauto Didžiojo bažnyčios rektorius, pranciškonų provincijolas; pranciškonų vyresnysis šv. Antano vienuolijoje, Bridgeville, Pa.; redagavo "Šv. Pranciškaus Varpelį"; bendradarbiavo "Darbininke" ir kituose laikraščiuose.

Teilsis jo vėlė Vietpaty!

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Metinis L. K. Susivienijimo 5 Apskritis Susirinkimas

Liet. Katalikų Susivienijimo 5-tos apskrities kuopų atstovų metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, gruodžio 11, Susiv. centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa.

Pirmininkas Pranas J. Katilius susirinkimą atidarė 2:35 val. p.p. Maldą sukalbėjo Matas Zujus.

Užsiregistravo šių kuopų atstovai:

6 kp., Plymouth — Elena Karauskienė; 7 kp., Pittston — Rosanna Valkevičiūtė; 57 kp., Exeter — Adelė Stepiulienė; 83 kp., Scranton — Pranciška Katilienė; 111 kp., Plymouth — Susiv. direktorius Vyt. Paulauskas, Ona Riskevičiūtė; 153 kp., Lee Park — Matas Zujus; 155 kp., Scranton — Petras Talkevičius; apskrities pirmininkas Pr. J. Katilius, sekretorė Elena Mansiskaitė, išdinininkas Antanas Meskauskas; išdo globėja Veronika Radzevičiūtė ir Susiv. prezidentas adv. Thomas E. Mack.

Apskritis reikalai

Sekr. E. Mensiskaitė perskaitys 1976 metų metinio susirinkimo užrašus, priimtą, kaip užrašyti.

Iš išd. A. Meskausko išduoto raporto paaiškėjo, kad susirinkimo dieną apskrities išde yra \$169.97. Čia pat visų susirinkime dalyvaujančių kuopų atstovai sumokėjo savo kuopų mokesčius — po 1 dolerį už metus. V. Paulauskas apskrities išdui paaukėjo 25 dol.

Apsvarstius Lietuvos Nepriklausomybės metines — Vasario 16 minėjimą per radiją, apskritį atstovauti ir rūpintis minėjimo surengimu, išrinkti Pr. J. Katilius, El. Mensiskaitė ir V. Paulauskas.

Lietuviai Kalėdiniam Festivalyje

Ir šį sezoną Wyoming Klonio tautinės grupės demonstravo kalėdines giesmes, kostiumus, kalėdines eglutes ir kitus tautinius ir tradicinius papročius Luzerne apskrities teismo rūmuose, Rotunda salėje.

Visos žymesnės tautinės (etninės) grupės dalyvavo programose.

Lietuviai dalyvavo sekmadienį, gruodžio 4, 2 val. p.p., kaip ir perėjais metais, kalėdinį giesmių programą išpildė iš parapijinių chorų sudarytas jungtinis choras, paruoštas ir diriguojamas Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos vargonininko Vaclo Romano. Išpildė šias giesmes: "Sveikas Jėzau, gimusis", "Tyliają Naktį", "Garbė Jėzui atiduokim, prakartėję gimusiam", "Gul šiandieną", "Gloria in Excelsis gieda angelai", "Piemenėliams vargdienėliams", "Džiaugsminga naujiena, broliai klausykite", "Piemenėliai, kelkit" ir "Linksmą giesmę mes užtrauksim".

Akompanavo Kingstono Šv. Marijos parapijos vargonininkė muz. Ona Mrs.

Programą vedė ir aiškinimus adiko Nelė Bajorienė.

Sprendžiant iš publikos, kurią sudarė lietuviai ir kitataučiai, reagavimo ir gausių plojimų, lietuvių programa susilaukė gan gero įvertinimo.

Puikiai buvo įrengta ir susilaukė didelio dėmesio kalėdi-

1978-ji metal yra seiminių metal ir jie turėtų būti sustiprintos ir sudvasintos veiktos metal. Visa tai pareis nuo vadovybės, kuopų viršininkų ir eilinių narių ryžto, pastangų ir pasilaukimo. Pademonstruokime vieningumą, susipratimą ir meilę savo organizacijai ir lietuviybės reikalui.

Pasitolyta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti tą pačią valdybą 1978 metams. Sąstatai toks: Pr. J. Katilius — pirmininkas, Ch. A. Liškauskas — vicepirmininkas, El. Mensiskaitė — sekretorė, Ant. Meskauskas — išdinininkas, Saliamonas Bekampas ir Verna Radzevičiūtė — išdo globėjai.

Kad blogas oras nepakenktų delegatų dalyvavimui, ateity metinius susirinkimus nutarta laikyti spalio mėnesį.

Seiminiai reikalai

Susiv. prezidentas adv. Th. E. Mack, sekretorius ir egzektivyvis direktorius Pr. J. Katilius, direktorius V. Paulauskas ir redaktorius M. Zujus plačiau paaiškino apie 67-tąjį seimą, kurį metinis Direktorių Tarybos susirinkimas nutarė laikyti šiam rajone ir pavedė Egzekutyviam Komitetui parinkti seimo dienas ir tinkamą vietą Pocono kalnų rajone. Seimo prėmimas gula ant vietinės 5-tos apskrities pečių.

Kai tik Susiv. Egzekutyvis Komitetas paskelbs seimines dienas ir vietą, bus suauktas kitas apskrities kuopų atstovų susirinkimas išrinkti reikalingas komisijas, rūpintis seiminiais renginiais ir kuogeriausiu suvažiavusių atstovų ir svečių priėmimu.

E. Mensiskaitė sukalbėjus maldą, pirm. P.J. Katilius susirinkimą uždarė 4:40 val. p.p. Po to sekė užkandžiai ir vaišės, šeimininkaujant E. Meišiskaitėi, Rosannai Valkevičiūtei, El. Karauskienėi, Vernai Radzevičiūtei ir Onai Riskevičiūtei.

Visi išsiskirstė geroj nuotaijoj.

nė eglutė, paruošta Pittstono Lietuvos Vyčių 43 kuopos, vadovaujant kp. sekretorei Nelei Bajorienei.

Tą pačią dieną programos turėjo lenkai, airiai, ispanai, slovakai ir kitos grupės. Publikos praėjo gana daug.

Festivalio reikalais rūpinosi komitetas, sudarytas iš įvairių tautybių atstovų.

Pagerbė Sylviją C. Kučinskaitę

— Sylvija Carolyn Kučinskaitė, Wyoming Klonio West Senior High School auklėtinė, laimėjo Daughters of the American Revolution geros pilietės (Good Citizen) atžymėjimą (award). Lapkričio mėnesį Kingston — Forty Fort Lions klubas pagerbė Sylviją kaip "Student of the Month". Sylvija yra Mr. & Mrs. Silvestro Kučinskių duklė, gv. Pringle.

— Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas turėjo metinę kalėdinę programą gruodžio 6, Sterling viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. Rengimo komiteto pirmininkė buvo Ona Grimalaitė, vicepirmininkė Mrs. Julia Halicki.

Gruodžio 13 šalantis lietus nepaprastai nuslidino kelius ir šaligatvius. Automobilų nelaimėse žuvo 4 asmenys, o vietinės ligoninės užtvindė šimtai sunkiai ir lengviau sužeistieji.

Labai mažas gyventojų padidėjimas

JAV-bių cenzo biuro apskaičiavimu, 1976 m. liepos 1 Luzerne apskritis turėjo 343,900 gyventojų — 0.6 procentų padidėjimą nuo 1970 m. balandžio mėnesio; o Lackawanna apskritis turėjo 235,300 gyv. — tik 0.3 proc. padidėjimą. Anglies produkcijai labai sumažėjus, o kitoms stambesnėms industrijoms neįsiskuriant, gyventojai darbų ieško kituose rajonuose. Apie darbų padidėjimus politikieriai paprastai kalba tik prieš rinkimus, o jiems praėjus — apie savo pažadus pamiršta.

— Kings kolegijos vyrų klubas, vadovaujant direktoriui muzikui Broniui Voveriui, gruodžio 11 turėjo metinį kalėdinį koncertą. Piano solo dalį adiko Marianne Sailitė — išpildė Chopeno ir Williams kūrinus.

MIRUSIEJI

Mirė Bronė Širvydienė

Penktadienį, gruodžio 16, mirė Bronė Širvydienė, gyv. 2968 Campton Rd., Cincinnati, Ohio.

Gruodžio 17 St. Ann's bažnyčioje buvo atlaikytas Mišios už jos vėlę. Po to jos kūnas buvo parvežtas ir gruodžio 19 palaidotas Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos kapinėse, Bear Creek, šale ten pat palaidoto sūnaus. Maldas sukalbėjo klebonas prelatas J.F. Baltusevičius. Vadovaujant vargonininkui muzikui Vaclui Romanui, sugiedota "Viešpaties Angelas".

Velionė buvo gimusi Lietuvoje. Nuo bolševikų okupacijos siaubo pasitraukė į vakarus. Atvykus į JAV-bes kuri laiką gyveno Wilkes-Barre. Čia jos sūnus Algis, Vakarų Vokietijoje baigęs gimnaziją, gavo darbą angliškose kasyklose ir kritusių akmenų buvo užmuštas ir palaidotas mintose kapinėse. 1964 m. velionė apsigyveno Cincinnati, Ohio, ir čia priklausė St. Ann's parapijai.

Litūdes paliko dukterį daktarę Danutę Bieliauskienę, ženą prof. Vytautą Bieliauską, 4 anūkus ir proanūką. Visi buvo atvykę į laidojimus.

Amžiną atilsį. Artimiesiems giliausia užuojauta.

A.A. Juozas Grantauskas, gyv. 77 N. Meade Str., Wilkes-Barre, Pa., mirė gruodžio 6, pašarvotas buvo direktoriaus Ch. J. Leagaus šermeninėje; palaidotas gruodžio 9 iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionis buvo gimęs Wilkes-Barre. Paliko seserį ir du brolius.

A.A. Stanley M. Nareski, Davenport Str., Plymouth, Pa., mirė gruodžio 7 Mercy ligoninėje. Palaidotas gruodžio 10, iš Lyndwoodo šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionis buvo gimęs Plymouth. Paliko žmoną (buv. Oną Želionytę), dukterį, seserį, 4 anūkus ir 6 proanūkus.

A.A. Vincas J. Kroskis, 151 Seneca Str., Pittston, mirė gruodžio 9 Veteranų Administracijos ligoninėje; palaidotas gruodžio 13 iš Lyndwoodo šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Wilkes-Barre. Paliko žmoną, du sūnus, tris anūkus, brolių ir seserį.

A.A. Alfredas Vernagis, 223 Vine Str., Plymouth, mirė gruodžio 9 Veteranų Administracijos ligoninėje; palaidotas gruodžio 13 iš Lyndwoodo šv. Kazimiero bažnyčios Sacred Heart kapinėse, Dallas. Velionis buvo gimęs Larksvilėje. Korėjos karo armijos veteranas. Paliko žmoną, dukterį, sūnų, brolių ir 3 seseris.

A.A. Marijona Virgaitienė, mirė lapkričio 29 Rochester,

N.Y., Community ligoninėje. Pašarvota buvo Kizijų šermeninėje, Pittstone; palaidota gruodžio 2 iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Pittstone. Jos vyras Kazys mirė 1939 m.

A.A. Juozas Vyšniauskas, 31 Broderick Str., Swoyersville, mirė lapkričio 30; palaidotas gruodžio 2 iš Luzerne šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman. Paliko 3 seseris ir brolių.

A.A. Jonas Vinslovas, 93 metų, 18 E. First Str., Larksville, mirė gruodžio 14, palaidotas gruodžio 17 iš Lyndwoodo šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionis buvo gimęs Freeland, Pa., į Larksville su tėvais persikėlė 1887 m. Buvo šv. Kazimiero parapijos čarterio narys. Paliko žmoną, 3 dukteris, 2 sūnus, 7 anūkus, 1 proanūką ir seserį.

A.A. Teofilus Grigas, 6 Lance Hill, Larksville, mirė gruodžio 14, palaidotas gruodžio 17 iš Lyndwoodo šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionis buvo gimęs Plymouth ir čia visą amžių gyveno. Paliko 2 brolius ir 2 seseris.

A.A. Eleanor Lipp, 82 m., gyv. 226 Great Rd., Bedford, Mass., mirė gruodžio 16; jos kūnas parvežtas ir iš Lyndwoodo šv. Kazimiero bažnyčios palaidotas St. Mary's kapinėse, Hanover Township. Velionė (buv. Eleanor Uzdilaite) buvo gimusi 1895 m. gruodžio 10, Plymouth. Jos vyras Juozas mirė 1968 m. Paliko dukterį, 3 anūkus, seserį ir 2 brolius.

Urugvajus

Šeštojo P. Amerikos Lietuvių Kongreso rengėjų komiteto pirm. Vytautas Dorelis su žmona Marcele lankėsi Brazilijoje — Rio ir Sao Paulo lietuvių kolonijose. Brazilijos tautiečius jis supažindino su Montevideo mieste įvyksiančio kongreso planais. Pagrindinis dėmesys tenka tautinių šokių šventei, kuriai jau gauta uždengta arena vienoje Montevideo aikštėje. Šokių švente rūpinasi A. Stanevičius. Tikimasi, kad joje galės dalyvauti Brazilijos "Nemuno" ir "Rūtelės" ansambliai, po dvi grupes iš Argentinos ir Urugvajus. Numatyti ir sporto rungtynės jaunimui, P. Amerikos lietuvių kunigų pasitarimas, ekskursijos kongreso dalyviams. Politinėje srityje bus stengiamasi atkreipti valdžios pareigūnų dėmesį į Lietuvą bei lietuvius, kviečiant juos dalyvauti įvairiuose kongreso renginiuose. Vaikų laukia princas ir princesės karūnos. Jos teks geriausiai mokantiems ir daugiausia kongrese vartojantiems lietuvių kalbą. T. Ž.

Vaisingos paskaitos

Z. Dautartas, gyvenęs Chesterland, Ohio, pasiskolines skaidres iš ALTos apie genocidą Lietuvoje, laikė paskaitas. To poveikyje Ohio Geoga apskr. respublikonai priėmė rezoliuciją, kad prez. Carteris daugiau rūpintųsi Lietuvos, Latvijos ir Estijos laisve. Antroje rezoliucijoje prašomas JAV respublikonų pirmininkas skatinti rinkminines platformas kūrėjus įtraukti Baltijos valstybių laisvės klausimą.

ALT Informacija

Evansville, Ind. — Gruodžio 13 dėl lietaus ir miglų įvyko DC-3 lėktuvo katastrofa. Lėktuvu skrido 26 keleiviai, tarp jų Evansville universiteto krepšinio komanda ir 5 įgulos tarnautojai. Žuvo 29 asmenys.

Londonas. — Gruodžio 12 mirė buvusio antrojo pasaulinio karo premjero Winston Churchill našlė, Lady Clementine Spencer Churchill, 92 metų amžiaus.

Varšuvos pėkto valstybių ginkluotųjų pajėgų v-kas Sov. S-gos maršalas Ivan I. Jakubovskis mirė vėžio liga, sulaukęs 64 m.

STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS

Iš viso Susivienijimas skiria \$2,500 penkioms stipendijoms — po \$500 kiekvieną.

Stipendijai laimėti nustatytos šios sąlygos:

1. Aplikantai turi būti Susivienijimo nariai, arba prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globėjai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Aplikantai turi lankyti, ar jau būti priimti kolegijon, universitetan.

3. Aplikantai, norintys laimėti stipendiją, turi įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną \$1,000 apdraudus sumai ar daugiau, ir iš anksto išrinkti mokesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 naujus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stipendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo (competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame laimėjime 1978 m. birželio mėnesį, kuriame galės dalyvauti ir patys aplikantai.

Tėvai, globėjai ir patys studentai turite gerą progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir laimėti stipendijas.

"Lietuvių Dienos"

gruodžio mėn. numeris

"Lietuvių Dienų" numeris yra skirtas pagerbti kun. Antaną Perkumą, Venecuelos lietuvių Misijos direktorių, lietuviškos radio valandėlės vedėją, "Lietuvių Centro" namų statytoją, jaunimo auklėtoją ir spaudos bei knygų platintoją. Žurnalas viršelyje matomi kun. A. Perkumas ir jo pastatyti "Lietuvių Centro" namai.

Poetė Zenta Tenisonaitė pateikia naujausius savo eilėraščius.

Rašytojas Jurgis Gliuda pasirodo su savo eilėrašciais. Pateikiamas įdomus pasikalbėjimas su dail. Vl. Žilium, neseniai atvažiavusiu iš Lietuvos.

J. Prunskis aprašo neseniai Chicagoje praėjusį "Trečiąjį mokslo ir kūrybos simpoziumą". Daug rašoma apie VLiko suvažiavimą Floridoje.

Angliškoje dalyje duodama senatoriaus R. Dole kalba, pasakyta Belgrade. Ten pat dalyvavo ir lietuviai. Pateikiama C. Grincevičiaus novelė.

Gruodžio mėn. numeris, kaip ir kiti, gausiai iliustruotas. Daug kalėdinių sveikinimų.

"Lietuvių Dienas" leidžia Antanas Skirius, redaguoja Redakcinė kolegija. Metinė prenumerata \$15.00.

"Moteryų Dirva", oficialus ALRK Moterų Sąjungos organas. 1977 m. lapkričio mėn. Nr. 6. Adresas: 3005 N. 124th Str., Brookfield, Wis.

"Garse" galima įsigyti šias knygas (Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Šimutis. Kaina	3.00
Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 žodžių. Kaina	\$8.00
Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių Kaina	\$8.00
Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriūnas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. Kaina	\$9.00
Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mėgėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta knyga. Kaina	\$3.50
Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliškai parašyta istorinė knyga. Kaina	\$2.00
Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inkenienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough's sistemos	\$2.00
Vidudienio Soda, Bernardo Brazdžionio eilėraščiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 metų kultūros žurnalo "Aidų" literatūros premiją. Viršelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius. Kaina	\$4.00
Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos Valstybių žinomesnių lietuvių biografines žinios, su prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. Kaina	\$4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, translated by Joseph Boley. Supression of the Lithuanian Press and how it was regained. Price ...	\$2.00
Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; translated by Joseph Boley	\$6.00
The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydeinas; translated by Milton Stark	\$6.00
Day of Shame, the truth about the murderous happenings aboard the Cutter Vigilant, during the Russian-American confrontation at Martha's Vineyard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Rukšėnas	\$9.00
Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliuda. Kaina	\$2.00
200,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis. Drawings by Kęstutis Stropus. Price	\$1.50
Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by Jurgis Gliuda. Translated from Lithuanian by Kęstutis Čižionas and J. Žemkalnis	\$5.00
"Garso" Administracija P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-Barre, Pa. 18703	